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SSSR NOTA PRIES VOKIETIJOS GINKLAVIMĄ4

Lunk — Sovietų propagandos padaras
JAV MOKSLININKAS L. MALLAN ĮRODO, KAD MASKVOS 
MĖNULIO RAKETA SU SAULĖS SATELITU BUVO MELAS

Eunik 
aplink

propa- 
naiki-

munizmo pasisekimas iš dide
lės dalies pareina nuo propagan
dos sukelti pasaulio nusistebėji
mą komunistų atsiektais dar
bais. Tam siekiui aš buvau tin
kamas žmogus: Amerikos moks
linis žurnalistas, didžiai aukšti
nąs Sovietų atsiekimus moksle 
ir pasiruošęs tai pagarsinti 
Amerikoje. Tada aš tikrai bu
vau įsitikinęs, kad jų moksli
nė pažanga yra iš tikrųjų nuo
stabi.

Priskirtai Inturisto vadovei ir 
vertėjai Natašai pasakiau, kad 
pirmiausia noriu pamatyti prof. 
Leonid Sedov, tarpplanetinio su
sisiekimo komisijos viršininką 
Sovietų mokslų akademijoje. 
Kaip Sovietų erdvių programos 
galva, jis turėjo ir šiuos man 
labai reikalingus dalykus: 1) 
adresus ir telefonus kitų didžių
jų mokslininkų ir 2) galios pa
dėti ar nepadėti man su jais su
sitikti.

Sovietų Sąjungoj nėra tele
fono knygų ir be pagalbos yra 
tiesiog neįmanoma surasti va
dovaujančių žmonių.

Aš paklausiau prof. Sedovą, 
ar galėčiau įžvelgti į pagrindines 
tyrinėjimų programas?
ma, aš galįs. Ar galėčiau pasi
kalbėti su žmonėmis, kurie1 dir
ba erdvių programoj ? Savaime 
suprantama. Ar galėčiau nufo
tografuoti jų raketas, Kodėl ne. 
Aš padaviau sąrašą vyriausių 
žmonių, kuriuos norėjau pama
tyti. Prof. Sedov sutiko nuro
dyti jų adresus, telefonus ir pa
dėti prie jų prieiti.
Pas prof, čebotarevą

Vienas iš tų mokslininkų, ku
riuos apklausinėjau, buvo prof. 
Gleb čebotarev, teoretinės as
tronomijos instituto direktorius 
Leningrade, garsus rusų mate
matinis astronomas. Prieš man 
atvykstant į SSSR, apie jį buvo 
daug rašdma Sovietų spaudoj, i

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
HENDERSON, N. C. — Nors tekstilės unijos darbininkai nubalsavo srreika baigti, bet neramu

mai nepasibaigė. Pasirodė, kad streiko metu buvo pasamdytas nemažas skaičius darbininku, ku ie 
unijai nepriklauso, kai streikininkai grįžo į darbą, tai gerokas įų skaičius patyrė, kad jy vietos jau 
yra užim.os. Prie dirbtuvės sus:rinko žmonių, minia, kuri buvo nusistačiusi prieš unijai nepriklau
sančius darbininkus. Praleidę naktį dirbtuvėje, f ie darbininkai turėjo šauktis apsaugos

JAV VYRIAUSYBĖ VADINA SOVIETŲ 
SĄJUNGOS PROTESTĄ VEIDMAINYSTE

KREMLŲS GINKLUOJASI VISAIS TURIMAIS GINKLAIS, 
BET NORI, KAD VAKARŲ EUROPA NUO TO SUSILAIKYTŲ

WASHINGTON AS, D. C. — JAV vyriausybė per valstybės 
departamento atstovą Lincoln White atmetė naujai gautą Krem
liaus notą, kurioj liepiama neduoti Vakarų Vokietijai atominių 
ginklų.

Unijos vadas neleis 
JAV gabenti ginklų 

Tautinei Kinijai
Kilus karui paskelbtų 
laivų krovėjų streiką

KINIJOS KOMUNISTAI IŠSKERDĖ 
TŪKSTANČIUS NEPALO GYVENTOJŲ

NAUJUOSE PEIPINGO ŽEMĖLAPIUOSE ĮJUNGTI IR 
DIDELI PLOTAI INDIJOS PASIENIO TERITORIJŲ

Amerika išsigando 
“raudonarmiečių”

Sovietų vyriausybė elgėsys 
yra veidmainiškas, pasakė 
White. Ji ginkluojasi atominiais 
ir visokiais kitais ginklais kaip 
įmanydama, bet drįsta reikalau
ti, kad Vokietijos ir kitų Euro
pos gynybos armijų aprūpini
mas tokiais pat ginklais būtų 
sustabdytas. Jis užtikrino, kad 
JAV ginkluos sąjungininkus, 
kaip reikalauja Nato gynybos 
uždaviniai.

Sovietai apdalino protesto no
tomis ir kitas Vakarų šalis, nu
rodydami, jog reikia sudaryti 
draugišką atmosferą artėjan
čioms deryboms. O Amerika ar
tėjančias derybas sabotuojanti, 
steigdama raketines bazes Vo
kietijoj ir kitose Europos šaly
se.
Pagrasino sunaikinti Vokietiją
Trumpai prieš notų įteikiamą 

Vakarų atominėms šalims, 
Kremlius pagrasino Vokietijai, 
kad ji nedrįstų imti atominių 
ginklų, jei jai ir duotų.

Kilus karui jos militarinė pa
dėtis, kaip Nato atominių gink
lų arsenalo, pasidarytų bevil
tiška, pasakė Sovietai Adenaue
rio vyriausybei. Iš naujo pakar
toti senieji grasinimai, kad Vo
kietija būtų sutrinta, jei pri
imtų Amerikos atominių bom
bų. Karo pavojai per tai padi
dėtų. O juk ir Vokietijai esą 
svarbu, kad karo nebūtų.

Kremliui esą žinoma ir tai, 
kad Vokietijoj jau suorganizuo
tas pirmasis raketų dalinys. 
Šimtai vokiečių karininkų buvę 
išsiųsti į Ameriką apmokymui, 
kaip kariauti Amerikos atomi
nėmis raketomis.

Pravda, Izvestija ir kiti So
vietų laikraščiai deda ilgus' 
straipsnius apie Vokietijos ka
rinės galybės, kartu ir milita- 
ristų stiprėjimą.

Pabėgę kaliniai 
pagrobė moterį

SAN QUENTIN, Cal. — Du 
kaliniai' išsilaužę iš kalėjimo, 
pagrobė moterį ir vyrą, meške
riojusius įlankos pakrašty, ir 
pareikalavo atiduoti motorlaivį, 
kad galėtų pabėgti per įlanką.

Vyrą paskui paleido, o mote
rį, Mrs. Louise Geschwend, • 54 
metų, naudojo kaip “skydą’, įrė
mę į ją peilius, kai policija juos 
apsupo. Įžiūrėję, kad pabėgti 
negali, kaliniai po 6 valandų pa
leido terorizuotą moterį ir pasi
davė policijai.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Harry Bridges, Pacifiko pakraš
čių ir Havajų laivų krovėjų uni
jos vadas, pareiškė kongreso 
priešamerikinės veiklos komite
tas, kad jis stos į kovą prieš 
JAV vyriausybę, jei ji, kilus 
karui tarp Tautinės Kinijos ir 
Peipingo valdžios, siųstų gink
lus į Formozą.

Harry Bridges htkeliako į 
Ameriką iš Australijos, būda
mas komunistų partijos nariu. 
JAV vyriausybe 16 metų bylinė
josi su juo, norėdama jį depor
tuoti už melagingas žinias, pa
duotas {keliaujant į Ameriką ir 
priimant pilietybę. Bet bylos 
užsitęsė, ir JAV aukščiausias 
teismas išaiškino, kad per vėlu 
jį tremti.

Neseniai Bridges grįžo iš So
vietų Sąjungos. Ten jis išgy
rė komunistų unijas, kaip de
mokratiškas darbininkų profe
sines organizacijas.

Negrai nepriima 
baltųjų mokinių

Balsuoja už segregaciją
TLLER, Tex. — Vietinė Ja

mestown mokyklų apylinkė, su
sidedanti vien tik iš negrų gy
ventojų, nubalsavo prieš savo 
segregacinių mokyklų sujungi
mą su kaimyninės apylinkės mo
kyklomis, kur bendrai mokosi 
negrų ir baltųjų vaikai.

Už seną sagregacinę tvarką 
balsavo 43 mokyklų tarybos na
riai, už integraciją — tik 6.

Neįleis jų dainininkų
NEW YORKAS. — Remian

tis JAV-SSSR kultūrinio bend
radarbiavimo sutartim, į Ame
riką turėjo atvažiuoti raudono
sios armijos choras ir šokėjų 
ansamblis.

Solomon Hurok, šių kultūri
nių mainų tarpininkai, prane
šė Sovietams, kad JAV vyriau
sybė nutarė raudonarmiečių ne
įleisti, bijodama minios demon
stracijų, kai Amerikos teatruo
se ims rodytis jau ir uniformuo
ti bolševikų propagandistai.

Maskva tuoj išsiuntė į Wash- 
ingtoną kultūros viceministerį 
Danilovą. Jis atsigabeno pluoš
tą fotografijų, vaizduojančių 
kultūrinę veiklą. Jis aiškino, 
kad choristai ir šokėjai dėvi ka
riškas uniformas tik scenoje, o 
po spektaklių vaikšto civiliškai 
apsirengę. Jis pasiūlė pasiųsti 
į Maskvą Amerikos marinų or
kestrą, tegu ir su uniformomis, 
maskviečiai tai lengvai suvirš
kinsią, nes jie žiūrį ne į uni
formas, bet į meną. Bet JAV 
vyriausybė liko prie savo.

Prieš keletą metų raudonar
miečių choras važinėjosi po An
gliją. Jie pradėdavo koncertą 
“God save the Queen” himnu, 
užbaigdavo “It’s a long Way to 
Tipperary” ir šitaip gana leng
vai užliūliavo savo propagandos 
labui britus.

KATMANDU, Nepalas. — šerpų tautelės Nepalo šiaurėj 511 
atstovų Įteikė reikalavimą Nepalo karaliui Mahandrai padaryti 
galą komunistinės Kinijos įsibrovėlių siautėjimui. Priešingu at
veju, šerpiečiai pradės patys kariauti su Kinijos komunistais. •

Savo skunde karaliui jie nu
rodė, kad kinų įsibrovėliai jau 
išžudė tūkstančius Nepalo gy
ventojų. Pirkliai, kurie verčia
si mainų prekyba su Tibeto gy- 

žino-1 ventojus, irgi persekiojami, jų 
turtai konfiskuojami. Komunis
tų kareiviai įsiveržia gaudyti 
pabėgusių Tibeto sukilėlių, ne
paisydami sienų.

Nors Nepalas yra nepriklau
soma valstybė, bet jos karalius 
Mahandra laiko Indiją savo glo
bėja ir prašo premjerą Nehru 
saugoti jo žmones nuo komunis
tinės Kinijos. Tiesioginiai In
dija atsakinga už kitų dviejų 
valstybių Tibeto pasieny saugu
mą — Butano ir Sikimio. Jos 
yra Indijos protektoratai.
Neutralumo laikai baigiasi

Visi įvykiai, susiję su tibetie
čių revoliucija ir Dalai Lamos 
pabėgimu verčia Indijos prem
jerą Nehru peržiūrėti ligšiolinę

“Atrodo, kad mes esame labai linkę patikėti 1000% kai 
kuriems Sovietų pranešimams, jei tai liečia mūsų pačių 
baimę. Matyti, kad jiems tikima visame pasauly ir per
daug jau aklai”. Prez. Eisenhoweris

Lloyd Mallan, jaunas Ameri- ---------- ------- --- ;===z__.------=.
kos mokslinių knygų ir straips
nių rašytojas pereitą vasarą ap
lankė Sovietų Sąjungą, išsikal
bėjo su jos vadovaujančiais erd
vių mokslininkais, apžiūrėjo jų 
laboratorijas, observatorijas ir 
įrengimus, ir grįžo namo, įsiti
kinęs, kad Amerika yra žymiai 
toliau pažengus astronautinėje 
technologijoj. Ir štai nuskambė
jo po visą pasaulį žinia, kad So
vietai paleido mėnulio raketą su 
satelitu aplink saulę, tai yra 
dirbtinę planetą. Apie tai Lloyd 
Mallan rašo “True” žurnalo ge
gužės mėnesio laidoj:

1959 m. sausio 2 dieną, penk
tadienį, Sovietai paskelbė, kad 
jie sėmingai paleido raketą į 
mėnulį. Rusai be to tvirtino, 
kad jų raketa, pavadinta 
vardu, pateko į orbitą 
saulę.

Tai buvo milžiniškas 
gandos triumfas. Vienu
nančiu smūgiu nušlavė pasauly 
tą efektą, kurį buvo padarę tre
jetas Amerikos atsiekimų: dvi 
Pionieer raketos, kurios pasie
kė toliausią erdvę už visas kitas 
raketas, ir Atlaso satelitas su 
jautriais instrumentais, pravė
ręs duris naujai tolimo susiži
nojimo gadynei. Pasaulis buvo 
pritrenktas. JAV mokslininkai 
sumįšo ir nustebo. Pats prezi
dentas Eisenhoweris, rodydamas 
didvyrišką sportiškumą, pasiun
tė Kremliui širdingą sveikinimą. 
O aš pats likau apstulbęs.
14,000 mylių kelionė po SSSR

Tik prieš keletą mėnesių pa
dariau 14,000 mylių mokslinių 
tyrinėjimų ir pranešimų kelio
nę. Aš išsikalbėjau su 24 pir
maeiliais Sovietų mokslininkais, 
ir dar daugiau. Dar jokiam ki
tam Vakarų žurnalistui nebuvo 
pavykę tiek daug pasiekti. Aš 
apžiūrėjau didžiuosius Sovietų 
universitetus, tyrinėjimų cent
rus, observatorijas. Norėdami, 
kad aš pargabenčiau namo kuo 
palankiausius pranešimus apie 
jų pažangą, rusai su pasididžia
vimu rodė man savo technologi
nių atsiekimų grietinėlę. Aš žiū
rėjau ir klausiausi atidžiai.

Ir grįžau iš Rusijos įsitikinęs, 
kad JAV yra erdvių technologi
joj neišmatuojamai toliau pa
žengusi, kad Sovietų Sąjunga 
neturi efektyvios tarpžemyninės 
balistinės raketos, ir antra, kaį 
JAV pralenks Sovietus į mėnulį! čiais ir atsakė: “Sunku pasaky- sios, kad ’’bumerango” projektui

ti. Aš dar dalyko nesvarsčiau, 25,000 mylių per valandą grei
ti inžinieriais”. tis vietoj 18,000 mylių sputnikų

“Bet jūs rimtai galvojate šį j raketų, kaip ir atsiektas. Jis at
pliektą įgyvendinti?” sakė, jog jam nežinoma, kada

‘^uo tarpu tai yra tik teori- raketų inžinieriams pavyks pa- 
nis Erbas’’.

“TA reiškia, kad inžinieriai 
dar neusipažino su jūsų kalku- 
liacijoijg jr nepasakė savo nuo
monės T

Professing nusišypsojo: “Jei 
jie ir skak tai jie dar man apie 
tai nepasąė. Aš netikiu, kad

1 jie manytų,'Og aš esu pilno pro- 
Į to”.

Aš didžiai \ustebau. Maniau, 
kad “bumerairo” projektavimo 
įstaigoj rasiu rRetų centrą, pil
ną užsiėnusių inonių, braižan
čių ir preiektuo^čių, o gal jau 
su paruošą mėnų0 raketų šau
dymo baze Tikimybėj pama
čiau vidutiMo amžius profeso
rių dramblį* kaulobokšte.

kaip apie “bumerango” projek- "f"4™“?’.!!J!”® 
to vedėją. Tuo vardu buvo pa
vadintas jų projektas paleisti

pasienio plotai yra įtraukti į 
Kinijos teritoriją, šios pasienio 
sritys yra kalnuose, retai apgy
ventos ir uždraustos; įžengti be 
valdžios leidimo. Nežiūrint to 
Kinijai vis drąsiau tiesiant na
gus į jas, santykiai su Indija 
turės dar pablogėti.
Dalai lama laikosi pareiškimo

Atvykęs į nurodytą apsigyve
nimo vietą Musoorie kaime, 150 
mylių nuo Delhi, Tibeto Dalai 
Lama, atremdamas Chou En- 
lai melus, pakartojo, jog jo duo
tas pareiškimas apie Tibeto au
tonomijos sulaužymą, tibetiečių 
žudymą ir kankinimą yra tik
ras.

Šiomis dienomis Nehru atva
žiuos pas Dalai Lama apkalbėti 
jo ateitį. Nehru nenori leisti 
jam veikti politiškai ir sudary
ti Tibeto egzilinę vyriausybę. 
Bet budistams Dalai Lama yra 
dievžmogis dviejuose asmenyse
— religinis ir politinis vadas. Ir 
kur yra Dalai Lama, ten yra ir 
Tibeto valdžios buveinė.

litiką su komunistine Kinija.
Atrodo, kad Peipingo valdžiaiVcldlIllilN J U piVJcKLclb pdltjloll |

raketa aplink mėnulį. Praneši-1 IndiJ°s neutralumas nebereika- 
muose buvo sakoma, kad pro- Iin*as- Indai nustebo, sužinoję, 
įektas gerokai pasistūmėjęs ir kad nauJai išleistuose žemėla- 
kad raketa į mėnulį bus paleis- Piuose Peipinge dideli Indijos 
ta “gana greitai”. -------- - ------------- r—....

Aš paklausiau, kiek toli yra mą, kad ji galėtų atsiplėšti nuo 
pastūmėtas šis projektas?

Prof, čebotarev patraukė pe- “Moscow News” jau buvo rašiu-
žemės traukiamosios jėgos.

ir pusiau padėtomis pastango
mis. Sovietai neiššovė 1959 m. 
vasario 2 d. raketos, kuri būtų 
pralėkusi mėnulį. Jei jie ir bar
de, raketa nepasiekė tų aukšty
bių, kurias jau buvo pasiekusi 
JAV Pioneer mėnulio raketa. 
Trumpai kalbant, Lunik 
didelis pasaulinis melas.
Pas rusų mokslininkus

Aš atvažiavau į Rusiją perei
tų metų gegužės mėnesį su laiš
kais pirmaeiliams mokslininkam 
iš jų kolegų Amerikoj. Dr. Fred 
Singer, kuris pirmas įrodė, kad 
galima paleisti satelitą ir pa
siūlė tai daryti, bei kiti Ameri
kos mokslininkai prašė Sovietų 
kolegas man padėti ir nurodė, 
kad aš esu mokslinių knygų au
torius, turįs tikslą paruošti ob
jektyvų pranešimą apie Sovietų 
Sąjungos mokslą.

Ši mintis visiškai sutapo su 
Sovietų politiniais siekiais. Ko-

buvo

siekti tokį greitį.
Profesorius argi galėjo me

luoti, kada visa komunistų pro
pagandinė mašina būbnija apie 
artėjantį mėnulio raketos iššo- 
vimą. Buvo galima, laukti, kad 
jis pameluos kita kryptini, kad 
raketa jau stovi ir kaip ji skris 
į mėnulį. Padariau išvadą, kad 
jis tik tiesą sakė, kaip sako 
mokslininkai, kurie bijo pasigy
rimų, kad nesubyrėtų jų reputa
cija.

Bet kodėl tada prof. Sedov ir 
kiti, kurie rūpinosi mano ke
lione, pasiuntė pas čeboratovą, 
kad išgirščiau liūdną tiesą? Ma
tyti, visi jie buvo nuomonės, kad 
čeboratov kaip ir kiti paremsj ucuuidiuv Kaip ir kili paiems

Aš klausių prof gorių apie, iš ištikimybės komunizmui didį- 
mėnuho rake^s greito proble-!jį melą. (B. d.)

Į Vėliausios Žinios |
• Panama paleido iš kalėji

mo ir ištrėmė anglų primabale
riną Dame Margot Fonteyn. Ji 
atskrido į New Yorką. Jos vy
ras, Dr. Roberto Arias, buvu
sio prezidento sūnus, slapstosi 
Panamoj ir įtariamas revoliuci
jos organizavimu.

• Kubos vyriausybės galva 
Fidel Castro svečiavosi Jungti
nių Tautų korespondentų drau
gijos pobūvy, kur rado nemaža 
pritarėjų revoliucinei vyriausy
bei. Kolumbijos universiteto 
studentai, kurie buvo pakvietę 
jį pasakyti kalbą, irgi sukėlė re
voliucijos vadui triukšmingas 
ovacijas.

• Prez. Eisenhoweriui pri
saikdinus Christian Herter, jis 
pradėjo oficialiai vadovauti val
stybės departamentui. Iki per 
iškilmes pasakė, kad ir Dulles 
buvo nuomonės, jog Herter yra 
tinkamiausias įpėdinis.

• Anglijos karalienės motina 
ir sesuo Margareta aplankė po
piežių Joną XXni. Jis su jomis 
išsikalbėjo 25 min. Ortodoksi
niai anglikonai pareiškė pasipik
tinimą. Vakare Margareta nu
ėjo į Romos naktinį klubą.

Gvinėja gauna vis 
daugiau Sovietų 
dovanų - ginklų

IŠ PAVERGTOS
LIETUVOSI—— - -------- J

šiai nau- 
respubli-

atplaukęs
Sovietai

— Nauja mokslinė draugija. 
Biologijos institute Vilniuj įvy
ko Mikrobiologijos mokslinės 
draugijos steigiamasis susirin
kimas. Naujosios draugijos pir
mininku išrinktas doc. Brundza, 
tarybos nariais prof. Girdzijau
skas, doc. Petrauskas, Biologi
jos instituto direktorius Janke
vičius ir kt. — 1961 metais prie 
Mokslų akademijos numatoma 
organizuoti Mikrobiologijos ir 
biochemijos institutą. (E)

Komunistai gerinasi Afrikai
KONAKRIS, Gvinėja. - Len

kijos laivas “Wroclaw” atgabe
no vėl krovinį ginklų 
jajai Vakarų, Afrikos 
kai.

Tai trečias laivas, 
su ginklais, kuriuos
siunčia dovanai, norėdami įsi
teikti afrikiečiams. Gvinėja tu
ri 2,000 kareivių, o pirmieji du 
laivai atgabeno 8,000 šautuvų, 
neskaitant kitų ginklų. Trečia
sis laivas, be įvairių kitų ginklų, 
atgabeno ir du tankus. Ginklai 
yra gaminti Čekoslovakijoj.

Gvinėjos prezidentas Toure 
prašo netikėti prancūzų, buvu
sių valdytojų, “propagandai”, 
kad Gvinėja pasidarė komunis
tų salių draugu. Gvinėja iman
ti dovanas — neišskiriant ir gin
klų — iš visų, kas tik duoda. 
Amerika, V. Vokietija dovano
jusi žemės ūkio mašinų ir kito
kių pramonės padargų.

— Šiaulių “Elnio” odos ir ava
lynės fabrike darbo laikas iki 
1960 metų būsiąs sutrumpintas 
ligi 7 valandų, o iki 1964 metų 
ligi 6 valandų, —< jei darbinin
kų darbo našumas pakils 45— 
50%, kaip numatyta. Fabrike 
įrengiami nauji konvejeriai, ku
rie turi pagreitinti darbą. Kai 
kuriuos darbo procesus stengia
masi automatizuoti. Vidutinis 
avalininko išdirbis kai kuriuose 
cechuose esąs 10 porų juchtinės 
avalynės, pranešė Vilniaus ra
dijas, o tai jau esąs žymiai dau
giau, negu kitose šalies avaly-l 
nės gamyklose. (E)

ŠIAULIŲ STATYBININKAI 
LINKSMINO MASKVIEČIUS
Maskvos miesto komiteto pa

kviestas, į Maskvą buvo nuvy
kęs Šiaulių statybininkų 120 
žmonių saviveiklos kolektyvas. 
Šiauliečių dainų ir šokių ansam
blis, liaudies dainų kapela ir es
tradinis orkestras Maskvos kul
tūros rūmų salėje atlikę kon
certo programą. Be kita ko, 
viešėdami Maskvoje šiauliečiai 
apsilankę ir į amerikiečių ledo 
baleto gastroles. (E)

• Keleiviai iš Irako, pasiekę 
Libaną, praneša vis liūdnesnių 
žinių apie šios arabų valstybės 
palaipsnišką ėjimą į komunistų 
rankas.
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Amerikos lietuviai pažįsta vilkus avies kaily i
Amerikos lietuviu organizaci- 1 

jos nepritaria diktatūriniems 
valdymo metodams ir nenori , 
nieko bendro turėti su demokra- ] 
tinėje Amerikoje prieglaudą, ra- j 
dusiais ir fašistinį režimą garbi- 3 
nančiais smetoninio ir voldema- < 
rinio plauko vadistiniais liku
čiais.

Prieš mėnesį “laso” ir “Lais- < 
vosios Lietuvos” vardu prisiden- < 
pušie j i demokratinės santvar
kos Lietuvoje ardytoja; išsiun- , 
tinėjo Chicagos ir jos apylinkė- ; 
se esančioms lietuvių organiza
cijoms kvietimus atvykti į jų 
organizuojamą “konferenciją”, 
kurioje būsią svartomi klausi
mai apie komunizmo grėsmę 
tautoms. Laiške buvo aiškina
ma, kad atvykusieji organizaci
jų atstovai turės progos pasi
sakyti šiuo reikalu.

“Lasininkų” šaukiama konfe
rencija įvyko praeitą šeštadienį, 
balandžio 18 dieną, Lietuvių Au
ditorijos mažojoje salėje. Pa
aiškėjo, kad konferencijoje, jei 
neskaityti Chicagos Bendruome
nės pirihininko Jasaičio, neda
lyvavo jokios kitos organizaci
jos atstovai. Vienas žmogus 
prašė balso, bet pirmininkas 
jam neleido kalbėti.

Į vadinamą “konferenciją” 
suėjo ir suvažiavo visi Chica
go] e ir jos apylinkėse įsikūrę 
voldemarininkai “vilkai” ir sme
toniniai sargai. Jų buvo apie 
šimtas. Kalboms pasibaigus bu
vo suruošta vakarienėj kurios 
metu pne stalo prisėdo dar keli 
atvykėliai.

Susirinkimui vadovavo K. 
Oželis. Kaip paprastai priimta, 
tuojau buvo sudarytas garbės 
stalas, prie kurio buvo sukviesti 
žymesnieji “lasininkų” šulai ir 
rėmėjai. Prie garbės stalo bu
vo pakviestas Dirmeikio pava- 
rvtas tautininkų laikraštininkas 
Vytautas Alantas, Bridgeport© 
kepyklos savininkas Bruno Ma- 
cianskis, iš Kanados atvykęs pa
varytas vietininkas St. Jokubic- 
kas, J. Jasaitis ir dar keli. Įdo
mu, kad prie garbės stalo nebu
vo pakviestas P. Balčiūnas, ke
lis šimtus dolerių “lasiiunkams” 
atidavęs senas voldemdrininkW

trefnėjo naujai vadovybei?
čikagiečius labiausiai nuste

bino Jurgio Jasaičio dalyvavi
mas tokios organizacijos ir to
kių žmonių “konferencijoje”. Jis 
ne tiktai rado reikalo vykti į šią 
“konferenciją”, bet priėmė “vol- 
demarinių vilkų” garbę, sėdo 
prie garbės stalo ir pasveikino 
suėjusius. Kiek žinoma, p. Ja
saitis yra demokratiškai nusitei
kęs katalikas. Jis stengiasi Chi
cagos apylinkėje sudaryti demo
kratiniais pagrindais paremtą 
“bendruomenės” organizaciją. 
Kaip jis, demokratas, galėjo 
vykti į diktatūros šalininkų su
eigą? Kaip jis, katalikas, galė
jo sėsti už jokių katalikų baž
nyčios normų neprisilaikančių 
žmonių “garbės stalo”? Kaip 
lis, sveikindamas demokratijos 
priešus, gali tikėtis gausių Chi
cagos organizacijų bendradar
biavimo su jo vadovaujama 
‘bendruomene”? Reikėtų taip 
pat išaiškinti, ar p. Jasaitis sa- 

o iniciatyva nuėjo sveikinti va- 
lizmo liekanų, ar jis ten ėic 
□agal Chicagos Bendruomenė 
7adovybės nutarimą?

Susirinkime kalbėjo V. Alan
tas, B. Macianskas, L. Verbic
kas, St. Jokubickas ir A. J. Kau- 
ėnas. Ilgiausiai kalbėjo pasta
rasis. Jis pasijovė būti misio
nierium ir eiti ieškoti paklydu
sių lietuviu, nuėjusių pas komu
nistus ir dirbančių Rusijos im
perializmui. Savo kalboje jis 
paminėjo Kristų. Girdi, kai jis, 
pamatęs paklydusią avį, metė 
visą kaimenę ir nuėjo ieškoti 
paklydalės. Jis kvietė auditori- 
jon suėjusius eiti ieškoti komu
nistinių avelių ir grąžinti juos 
prie lietuviškos kaimenės.

T’ad galima tokių avelių su
rasti, jis nurodė šitokį faktą: 
savo laiku iš Kanados Lietuvon 
nuvažiavo 29 komunistų lietu
vių. šiandien iš tų 20, Kaulė- 
nas tvirtina, 18 jau metė ko
munizmą, — telikę tiktai du. Jis 
nenurodė, kuo jis remia tokį 
savo tvirtinimą.

Bet S. Jokubickas niekais pa
vertė visą misionieriaus Kaulė- 
no kalbą. Pastarasis visai kitaip 

ir daugiausia šiam jūcfejimui | į visą misijos reikalą žiūri. Jis 
pasiaukojęs žmogus. Ar jis su- nurodė “lasininkams”, kokių

Peace costs
money

It takes money to keep our jet pilots up 
there patrolling the skies. . ..

Money to let our scientists continue 
their search for answers....

Money to help our children learn how 
to make peace lasting.

Help Strengthen America's; 
Peace Power

Buy U.S. Savings Bonds
“^C SC**

Money to insure that our productive 
power will thrive and grow. . . .

Th# U. S’. Government does not pay for thia advertising. The Treasury Department 
thanks, for their patriotic donation, The Advertising Council and

Yes, peace costs money. Money for research 
and schools and military preparedness. Mon
ey saved by individuals to keep our economy 
strong. Money saved by you.
You and your family can be the strongest 
force of all for peace. Every Savings Bond 
you buy helps America keep peace in this 
troubled world.
Are you buying as many as you might?

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN Ą*E- Phone: COmmodore 4-2228

WALTER STULGINSKAS
4428 SO. ALBANY AVENUE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREFf PJione: YArds 7-1911

ZIGMUNP (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 4611; ST^-ET  Phone: YArds 7-0781
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PETRAS BIELIŪNAS
4348 ^CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds *7-3491

STEPONAS C. LACKAWICZ 
2121 WEST^th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
331/S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

VASARIS - BUTKUS
1146 S. 50th Ave., Qcero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS P. GURSKIS
659 WEį£ ISth STREET Phone: SEeley 3-5711

Mirė 1959 m. ba’andio 22. d. 10:00 vai. ryto, sulaukęs pusės amžiaus. 
Gimęs Lieiuvoje, Varnių kaime. Amerikoje išgyveno 45 metus

Faiiko nuliūdę: žmona Amel a, 3 dukterys: Jos:ph ne Zavatson, žen
tas Michael, Bernrca Janicak, žentas Steve, ir Stel a Sedzielarz, žen
tas Frank; 2 posūniai: George Ashment ir John Ashment, marti Peggy 
su šeima; podukra Emmy Anderson, žentas Linfcrrd su šeima; 11 anū
ku; 4 proanūkai; pusbrolis Bened et Billets su šeima; pusseserė Ida 
Kairys su šeima ir daug kitu giminių. Lietuvoje sesuo Liudvika.

Priklausė Tėvų Marijonų Bendradarbių Dr-jai.

Kūnas bus pašarvotas 3 vai. ketvirtadienį Broda koplyčioje, 1734 W. 
48th St.

Šeštadienį, balandžio 25*d. 8:30 vai,„ryto bus lydimas iš koplyčios į 
Šv. Kryžiaus parao. bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a a Walter Stulginskas giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paikutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukterys, žentai ir kiti Giminės.

Laid. Direktorius Steponas Lackawicz. Tel. RE 7-1213 arba YA 7-3713N A U J I E N O S 
' 3!) So. Halsted’Street Chicago 8, Illinois

Ypatingo .'T’rnosln vrn verta 
misų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. ioaėl, ilgai 
neb*'* •'darni papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas Krėvė Mickevi 
ėius. Knygos kaina JI.90.

Šių knygą turėsite savo na 
rnų knvgynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS 
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, III

William D. Werner, kurie pabėgoBilly Joe Wright (kairėje) ir _________ _____ , ____ ,____
iš San Quentin kalėjimo ir, pasigavę moterį ir vyrą, laikė juos 
įkaitais, visą laiką grūmodami jiems peiliu. Bet vėliau jie pasidavė 
policijai, kai pamatė, jog pabėgti į laisvę visvien nepasiseks.

New Yorko policininkas geležinkelio stotyje saugojo Kubos 
premjerą Fidel Castro, kurio pasitikti susirinko tūkstančiai žmonių.

JURGIS CLOW
32.46 So. Emerald Ave.

Mirė 1959 m. balandžio 21 d., 
2:30 vai. ryto, sulaukęs 76 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Yla
kių apskr. ir parapijoje.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ag

nieška, pagal tėvus Kisilaitė; 
duktė Agnieška Rinkus, žentas 
Vytautas, sūnūs Juozapas, marti 
Eleanora, 2 anūkai: Kenneth ir 
Linda Rinkus ir daug kitų gi
minių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas George F. 
Rudmin koplyčioje, 3319 South 
Lituanica Avė.

Šeštadienį, balandžio 25 d., 
10 valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Jurgio Clow gimi
nės, draugai bei pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Sūnus 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. George F. 
Rudmin. TeL: YArds 7-1138.

praktiškų žingsnių reikia imtis, 
pareikalavo, kad jų partija pri
imtų šitokį šūkį: “Kas ne su 
mumis, tas prieš mus”. Joku- 
bickas, matyt, nežino, kad tokio 
šūkio laikosi bolševikai. Vienas 
“lasininkų” vadas vienaip kal
ba, o kitas užima visai kitokią 
poziciją. Būtų gera, kad pridš 
“konferenciją” jie susitartų ir 
vienodą giesmę giedotų.

Dar vienas keistas dalykas 
metėsi į akis šiam susirinkime. 
Niekam ne paslaptis, kad “lasi- 
ninkai” nėra katalikai, žymes
nieji jų tyčiojasi iš bažnyčios ir 
juokiasi iš kunigų, bet kalbė
tojai bandė sudaryti įspūdį, jog

jie yra katalikai, kalbose minė
jo Kristų, citavo Bibliją. Nejau
gi jie mano, kad katalikai jų ne
pažįsta ?

Beje, iš Detroito atvkusiam 
V. Alantui buvo pripažinta pre
mija už gerą jo raštą apie .prie
mones suklydusiems komunis
tams grąžinti į gerų lietuvių 
tarpą. Kalba jo buvo trumpa, 
neaiški, nesklandi. Jam, matyt, 
lengviau sekasi parašyti, negu 
pasakyti. Baigus kalbai, Ma-t 
cianskis jam įteikė žalią popie
rėlį. Ar ten buvo* šimtinė, kaip 
buvo skelbiama, ar tiktai pen
kinė, suėjusieji neturėjo progos 
pamatyti. Viskas vyko, kaip 
Houdini spektaklyje: vienas iš
traukė, o kitąįs į kišenių įkišo.

Pirmais Amerikoje atsiradi
mo mėnesiais dar galima su
prasti “vilkų” veiklą. Jie ne
turėjo progos pamatyti plates
nio pasaulio, visą laiką gyveno 
“tautos vado” ir jo bendradar
bių troškinamoje Lietuvoje. Jie 
neturėjo progos susipažinti( su 
civilizuoto pasaulio sugyveniVno 
būdais. Bet šiandien, praėjus 
dešimčiui, bandyti atgaivinti 
barbariškus veiklos metodus — 
jau ligos pažymys. Teisybė, per 
tą dešimtmetį daugelis susipra
to ir atsikratė tų liekami. Išmin- 
tingesniems gėda prisipažinti 
prie nelemtos praeities, jos už
simojimų ir veiksmų.

Matyt, kad lietuvių tarpe dar 
vra gėdos neturinčiu.

Stebėtojas

Mirė 1959 m. balandžio 20 d. 
8:30 vai. vakare, sulaukusi 71 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvo
je, Biržų apskr., Vabalninku 
parap., Svilių kaime. Ameri
koje išgyveno 55 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Frank, 
duktė Eleanor Wolf ir žentas 
Carl; 6 sunūs: Julius, marti Ma
rie, John, marti Lillian, Bouley 
ir*marti Rose, Bruno, marti 
Margaret, Edvard, marti Cathe
rine ir Steve, marti Beatrice; 
17 anūkų; 3 proanūkai, brolis 
Joseph Markūnas ir jo žmona 
Lena ir jų šeima; sesuo Sophie 
Harkness ir jos vyras Matthew 
ir jų šeima; 3 pusseserės: Julia 
Sadulis, Valeria Petrauskas ir 
Valeria Kairis, ir visų jų šei
mos; pusbrolis Thomas 
K u 1 i s h ir jo žmona Cece
lia ir jų šeima; švogerka An
tanina Dapkus ir jos šeima.

Kūnas pašarvotas L. Bukaus
ko koplyčioje, 10821 So. Michi
gan Avenue.

šeštadienį, balandžio 25 d. 
8:45 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Visų Šventų para
pijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojama Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antaninos Dapkus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Sūnus ir Gimin.

Laid. Direkt. L. Bukauskas, 
tel. COmmodore 4-2228.

GĖLININKAS,
(PUTRA MENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putrament s) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7 9020

Gėlininkas Edvardas Saunris 
pataria jau pasirūpinti kapų puošimu. Jis turi įvriaušių 
gėlių gražiausius pavyzdžius. Didelis pasirinkimas, išaky
kite dabar, kad Kapų Puošimo Dieną artimojo kajg jau 

būtų gražus.
PR 9-1355 3942 WEST 111 STREET PR 1356

G UŽAUSKŲ
BEVERLY MILS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOS PROGOMS 
2443 WEST 6<d STREET 

Tetefonai: PR 8-085 ir PR 8-0834^

Gėlė* Myl»*»H»»r»* Vestuvėm*. 
Banketams, Laidotuvėm*. 

Papuošimam*.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENŲE

LA 3-5800 arba LA 3-5870
✓

10 VEIK IS
D«ll«

KVIETKINIJKAS
Gėlės Vestuvėms, tamketams 

ir Pagrabans.
3316 So. Halsted St. YĄrds 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
relet: GRovehill 6-2345-6

1110 So. 50th Ave., Cicero
TeleL: TOwnhall 3-2108-9 M
Koplyčios visose miesto dalyse

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

ANTANINA DAPKUS, 
pagal tėvus Markūnas
10047 So. La Salle St.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ ★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVK, CICERO 

Phones: QLympic 2-5245^- TOwnhall 3-9687

HlH.Ki ...

John F. EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742★

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos
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LOS ANGELES. GALI E. I
Aute norai ja Bendruomenėje... j tuviškos publikos ir praėjusį su i 

gražiu pasisekimu. Pelną biru-Į 
Neseniai Įvykusiame Lietuvių j (ie(čs skjria ]iehlviains iremtj-

Bendruomenės visuotiniame su-, 
sirinkime paaiškėjo, kad daly
vių didžiuma nėra susimokėję! 
taip vadinamą “solidarumo” 
mokestį. Į paklausimą, pirmi-1 
ninkas paaiškino, kad pagal sta
tutą balsuoti galį tik tie, kurie 
tokį mokestį yra sumokėję. Ta
čiau susirinkimas, niekam Be

niams Sibire sušelpti.

Dar vienas “naujagimis”

Netaip jau gausioje Los An
geles lietuvių kolonijoje egzis
tuoja arti 10 lietuviškų organi
zacijų. Tiesa, kai kurios jų jau 
tik “koegzistuoja” su stipriau 
tebeveikiančiomis, kelios te-

protestuoiant, sutiko, kad jei išlikusios lik popieriuje. Bet 
jau kas Į susirinkimą atėjo vistiek čia jų labai daug ir dar. 
lai tesinaudoja ir balsavimo tei- pasirodo, negana: praeitą sek
se, nors mokesčio ir nesumokė- j madicnį įsisteigė lietuvių sporto 
jo. Didžiumą sudarė dešiniojo Į klubas, nes to, atrodo, dar lik
sparno žmonės jie ir pavertė ; 
Bendruomenės valdybą ant “de
šinio šono” — išrinkdami di
džiumą katalikiškųjų organiza
cijų veikėjų naujoj on valdybom 
kuri savp keliu iš kojų išvertė 
iki tol buvusį pro-tautininkišką 
apylinkės pirmininką. Žinoma, I 
lai nieko,blogo; būtų*gera, jei 
naujoji valdyba sugebėtų tuos 
visus balsuotojus ir toliau pa
laikyti savo sąrašuose kai]) 
aktyvius narius — ir iš jų išpra
šyti tą taip sunkiai mokamą so
lidarumo mokestį. Solidarumas 
— pademonstruotas, dabar ati
duokite pinigus!

Rožių balius

Los Angeles birutietės pra
ėjusį šeštadienį čia surengė pa-j 
sišokimą, pavadintą “rožių ba
liumi”, sutraukusį nemažai lie-'

ir betrūko. Plačiau apie šį “nau
jagimį” sekantį kartą, o kol 
kas jam geros sveikatos ir ilgo 
amžiaus . . .

Tėvynės Mylėtojų Draugija

Los Angeles mieste tos drau
gijos skyrius (8-toji kuopa) ne
seniai turėjęs parengimą lietu
vių parapijos salėje, praėjusį 
sekmadieni turėjo savo susirin
kimą O. Valionienės namuose, 
Pasadenoje.

Diskusijos apie spaudą ir 
literatūrą

Lietuvių Fronto Bičiulių Los 
Angeles vadovybė ateinantį sek
madienį, balandžio 26 d., čia 
rengia viešas diskusijas apie 
lietuviškąją spaudą ir literatū
rą. įvadinius pranelimus pada-

L.slTEB PHhSS-Kat JIKNŲ Photo
Nacionalės gvardijos kariai stovi prie Deer Lodge valst. kalėjimo Montanoje, kur buvo sėkmingai 

likviduotas kalinių maištas. Visi kalinių pasigrobti Įkaitai buvo išvaduoti, o 2 maišto vadai nusižudė.

Ignas Medžiukas. “ ' l KANADOS ŽINIOS

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji Įstaiga
• Kodėl netaupyti stipriausioje ir saugiausioje taupymo 

įstaigoje, kurioje jau per pusę šimto metų lietuviai 
sėkmingai taupo?

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

• Duodam paskolas už 5%- 5 3/4% pagal įmokėjiiną.

Chartered and supe-vised by the U. S. Government

JUSTIN MACK1EWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH JR.. Executive Vice president

TURTAS $65,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

m.MIDLAND
■jte..Savičgs and Loan^^l 

Association
INSURED

r6R 40 METU S 
VISU LIETUVIŠKU | 

kvLONJU [ 
SAUGIAUSIA IR į 

^PELNINGIAUSIA | 
3 TAUPYMO J 
'! BENDROVĖ I

* ___
4°38 Archer Avenue t.i, LA3-671?

mUGUST SALDUKAS Prezidentas

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
IŠPARDAVIMAS — IŠPARDAVIMAS — IŠPARDAVIMAS

Į sieną įstumiama lova su spyruokliniu matracu $189.95—dabar $139.00 
Komoda $129.95 — dabar ......................................................... $79.00
Sofa ir kėdė $159.95 — dabar ................................................. $99.00
Box springs ir spyruoklių matracas $79.95 — dabar ......... _ $39.50
2 pėdų kopėčios $2.95 — dabar .................................   $1.59
Skėčiai $2.95 — dabar ............................................................. $1.00
Pūkinė guminė pagalvė, $3.50 — dabar .?................................ $1.00
12 rankšluosčių indams tik ....................................................... $1.00
6 gabalų setas sriubai ir salotams tik ...................................... $1.00
8 gabalų setas sunkoms tik ..................................................... $1.99
7 gabalų setas prieskoniams tik ............................................. $1.99

1/3 NUOLAIDOS SVEČIŲ IR MIEGAMŲJŲ SETAMS.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.
< ..........

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Prieš kiek laiko ta pati grupė 
buvo surengusi diskusijas apie 
sen. Knowlandą. Tada kvieti
muose buvo pasakyta, kad dis
kusijos bus ne “mitinginio”, bet 
“akademinio” pobūdžio. Tai]) ir 
buvo — salė buvo beveik tuš
čia . . .

57,000 dolerių skolos

Los Angeles šv. Kazimiero 
parapijos “Lietuvių žinios” 
skelbia, kad parapija dar turi 
57,000 dolerių skolos. Velykų 
švenčių proga parapijiečiai su
dėję 3,000 dolerių aukų, kas ir 
įgalino tokia suma sumažinti 
parapijos skolas, kurių prieš tai 
buvę 60,000 dolerių. Nežiūrint 
tokios didelės, dar likusios, sko
los, ir numatomo parapijos ribų, 
tuo pačiu ir jos narių, pertvar
kymo — jau renkama naujos 
aukos numatytai parapijos mo
kyklai statyti.

Mažieji lietuvių kultūros 
atstovai

Sekmadienį, balandžio 19 d., 
Los Angeles miesto Tarptauti
nio Instituto (valdinės miesto 
įstaigos) rūpesčiu ir pastango
mis, taip pat ir jo patalpose, 
įvyko pavasarinis įvairių tautų 
vaikų festivalis, kuriame daly
vavo ir lietuvių grupė su tauti
niais šokiais. Tai ta pati Ben
druomenės globoje tebedirbanti 
jaunių grupė, kuriai vadovauja 
mokytoja Ona Razutienė. Gru
pės akompaniatorė yra Ona Ba
rauskienė, kuri grupei talkinin
kavo ir praėjusio sekmadienio
pasirodyme.

Festivalyje dalyvavo 20 tau
tybių jaunių grupės, jų tarpe, 
kaip sakyta, ir lietuviai; publi
kos buvo ypačiai gausu, nes tau
tinės grupės metai iš metų pa- 
tiekdamos vis geresnę programą 
visuomenėje sukėlė didesnio su
sidomėjimo ir gausenės publi
kos.

Nauja Bendruomenės valdyba

Neseniai, visuotiniame susi
rinkime, išrinktoji Los Angeles 
apylinkės valdyba, praėjusį sek
madienį, balandžio 19 d., pasi
skirstė pareigomis šitaip: pirmi
ninku Juozas Ąžuolaitis, vice- 
pirni. Kostas Liaudanskis, sekre
torium Dalė Karaliūtė, iždinin
ku Grikinas, jaunių skyriaus 
vadove Ona Bazutienė, švieti
mo ir Kultūros reikalams nariu 
Vladas Bakūnas ir Spaudos ir 
Propagandos reikalams nariu 
Antanas Skilius.

Išlindo yla iš maišo . . .

Gražus pobūvis
WINDSOR, Ont. — Kąi'pra- 

ėjusiais metais J. Sodaičio va
dovaujamas choras neatsisakė 
dalyvauti Vasario 16-sios šven
tės minėjime, vėliau Motinos 
Dienos minėjime, choĘo vado
vas ir visi choristai už atliktas 
programas iš patriotinių lietu
vių susilaukė užtarnautos pa
garbos. Ir ne tiktai lietuviai, 
bet ir svetimtaučiai šį chorą už 
lietuviškas dainas gražiai įver
tino. Labatt’s kompanija cho
ristams pagerbti suruošė vai
šes. Š. m. balandžio mėn. 4 d. 
naujame, moderniškame ponų 
B. V. Badikonių name šios vai
šės ir įvyko. Bronius ir Vero
nika Badikoniai yra senosios 
emigracijos lietuviai, bet lietu
višką veiklą nuoširdžiai remia 
ir visur patys dalyvauja. B. Ba- 
dikonis yra buvęs Windsor© 
Lietuvių Bendruomenės Valdy
bos sudėtyje, eidamas vicepir
mininko ir reikalų vedėjo pa
reigas, 1955 m. rugpjūčio 24 d. 
laimei padedant, po sėkmingų 
pastangų jis susilaukė’ iš Lietu
vos ten karo užkluptos savo my
limos žmonos Veronikos. Visuo
met malonus p. p. Badikoniai, 
talkininkaujami p. Birutės Ja
nuškienės ir Eugenijos Butavi- 
čienės, pobūvį paruošė tikrai 
puikiai. Visi dalyviai buvo la
bai patenkinti ir laiką pralei
do smagiai. Sumanių šeiminin
kių dėka prie gražiai paruoštų 
stalų ne vien pasivaišinta, pa
silinksminta, bet pasakyta ir 
gražių patriotiškų kalbų. La
batt’s kompanijos atstovas, Es-
sex County New Citizens Asso
ciation pirmininkas Ch. Dra- 
kish, pareiškė, kad choras tarp
tautiniame pasirodyme parodė 
savo lietuviškąją kultūrą ir pa
pročius, daina ir spalvingais 
tautiniais drabužiais suįdominę 
visus pasirodyme dalyvavusius 
kanadiečius. Dėkojo p. P. Ja
nuškai už energiją ir gražų ben
dradarbiavimą šioje įvairių tau
tybių organizacijoje nuo pat jos 
susiorganizavimo, p. J. Sodai- 
čiui ir visiems choristams už 
dalyvavimą ir gražų atstovavi
mą pasirodyme lietuvių tauty
bių koncerte ir linkėjo sėkmin
go darbo ir, jei reikės, pažadė
jo visuomet padėti.

Windsoro Lietuvių Bendruo
menės Valdybos pirmininkas V. 
Kačinskas dėkojo šio pobūvio 
organizatoriams, šeimininkėms, 
choristams ir choro vedėjui J. 
Sodaičiui bei linkėjo geriausios 
sėkmės. Choro vadovas J. So- 
daitis pareiškė, kad lietuviški 
reikalai jam yra visuomet pir
moje vietoje ir, kur tiktai bus

rapijose, kur turėjo suorganiza 
vęs puikius chorus. Pasitraukęs 
į vakarus, nuolat vadovavo cho 
rams Danijoje, Australijoje 
Winnipege ir čia, Windsore 
Windsoro Lietuvių Bendruome 
nės buvęs ilgametis valdybos 
pirmininkas ir choro organiza 
torius Petras Januška dėkoj ( 
choristams ir chorvedžiui J. So 
daičiui už sėkmingą talką lietu 
visko j e veikloje, nes tik šio cho 
ro dėka lietuviai praėjusiais me 
tais, neskaitant atliktų progra 
nių savuose minėjimuose, buv< 
tinkamai atstovaujami tarptau 
tiniuose pasirodymuose.

Toliau dar kalbėjo choro ^e 
niūnas S. Kazlauskas, Windso 
ro Lietuvių Bendruomenės orga 
nizatorius savanoris kūrėja; 
pranas Dumčius, A. Butavičius 
J. Kuncaitis, svečias iš Toron 
to Juozas Januška ir detroitiš 
kis svečias Jonas Pleškus. Vis 
kalbėjusieji linkėjo geriausio 
sėkmės einant su daina lietuvis 
ku keliu.

Studentė Bronė Badikonytė 
vienintelė lietuvaitė, studijuo 
j anti Windsoro universitete 
kartu mokytojaujanti Windso 
ro lietuvių šeštadieninėje mo 
kykloje, parūpino smagią mu 
ziką, nes greta dainų buvo ir pa 
sišokta.

Pobūvyje dalyvavo per 30 su 
augusių asmenų, kurie tikra 
dėkingi pobūvio organizatoriau 
Labatt’s atstovui Ch. Drakis] 
ir P. Januškai, šeimininkėms Ve 
ronikai Bedikonienei, Birutei Ja 
nuskienei, Eugenijai Butavičie 
nei, Bronei Sodaitienei ir Brc 
nei Badikonytei. Pobūvis baig 
tas lietuviška daina “Lietuv 
brangi”.
...Gegužės
Windsoro 
nizacijos,
tholic Lay Guild” pirminink 
Mr. John J. Payne, atsakydž 
mos į komunistų rengiamus ge 
gūžės pirmosios paradus, peni 
tadienį, gegužės 1 d., ruošia vie 
nuoliktąją laisvųjų katalikų de 
monstraciją.

1958 metų gegužės 1 d. te 
kiame parade dalyvavo apie 35 
000 dalyvių. Mažiausiai 53 baz 
nyčios iš Essex County dalyvau 
šiame parade, kartu su atvyks 
tančiais iš Chatham, Londor 
Toronto ir Sarnia’ svečiais ds 
lyviais. Daugelis uniformuot 
grupių dalyvaus iš kaimynini 
Detroito ir kitų Michigan vals 
tybės vietovių. Kor

pirmosios pa 
katalikiškosios 
vadovaujamos

A. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 44)104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

JOS. F. BUDRIK FURNITURE
3241 So. Halsted Street

PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS

Daugiau kaip prieš metus lai
ko Bendruomenės susirinkime, 
apylinkės pirmininkas K. Liau
danskis iškėlė lietuvių namų— 
sales reikalingumo klausimą, 
pabrėždamas, kad turįs stambo
kai sumai ir pasižadėjimų. Jis, 
didžiumoje, tuo reikalu ir rūpi
nosi. Bet nieko konkretaus, per 
daugiau kaip du metus laiko, 
nepatiekė: priešingai, buvo jau
čiama, kad šis klausimas kaž
kur kliūva ir nejuda nei iš vie
tos — kiek tai priklauso Ben
druomenės reikalavimams. Tik

reikalinga, visada pasiryžęs pa
dėti.

J. Sodaitis yra prityręs choro 
vadovas, ilgą laiką būdamas 
vargonininku reprezentacinėje 
Birštono, vėliau Musninkų pa

kų radiją išlindo “yla iš maišo” 
—paskelbta, kad p. K. Liaudans
kis, iki šiol buvęs apylinkės pir
mininku, tautininkų įsteigtam 
“Tautinių Namų” fondui paau
kojo 100 dolerių. Laimingos ke
lionės p. Liaudanskiui į tauti* 
ninku eiles . . . —L.

praeitą šeštadienį, per tautinin- 3 _ NAUJIEN0S> CH|CAGO 8. ILL.
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Didysis Atidarymas
Maloniai kviečiame visus 
draugus ir pažįstamus 

atsilankyti į mūsų užeigos
ALASKA TAP 
ATIDARYMA 

š. m. balandžio 24, 25 
ir 26 d. d.

ir atsivesti kitus. Prie už
kandžių ir geros muzikos 
smagiai praleisite laiką.

1734 West 51st Street 
GRovehill 6-9159

Savininkė
Aleksandra ‘ Palubinskienė. 

....................................... , >

Baldų, Patalų, Televizijų, Gazinių 
Pečių, Karpetų, Linoleum.

Sutaupykite iki 60% - E. Z. išmokėjimai.
Esame apsikrovę -- 3 aukštai ant 4 lotų.

BUVO DABAR
$250 3 gabalų miegamojo setai ....----- $127.00

250 2 gabalų parlor setai ..............   142.00
300 3 gabalų sectional parlor setas -------- -------- 169.00
90 Poilsio (relaxing) kėdė .......... 39.00
98 Studio couch,, dviem miegoti ......... 48.00
98 Hollywood lova ...........   14.00
59 Air-condi tinned matracas ............    34.00

695 Spalvotos televizijos setas ........ 195.00
59 Visas lovos komplektas .... ..... ............ 34.00

295 TV setas, 1959, console, origin, dėžėse ... .... 169.00
190 7 gabalų dinette setas ..........     69.00
69 5 gabalų dinette setas ___________________ 39.00

150 Console siuvama mašina ------ ------ -------- - 78.00
75 Portable siuvama mašina ........   38.00

149 Maytag plovykla ........ ........    98.00
120 Speed Queen plovykla ........  69.00
199 General Electric džiovintuvas ..........  99.00
319 General Electric plovyka ........    . 199.00

89 Vibrating Massage—A—Lounge ................... 58.00
199 Vibrating Slimform Dual Pad .........   99.00

79 Vibrating Massage A-Belt __ ____ ___ _____ 48.00
24 Vibra Slim Pillow ............................................ 14.00

200 Webcor Musicale, automatic record player
odos dėžėje ...........  99.00

125 Webcor automatic record player ................... 79.00
190 Stereo phonografas ............    79.00

16 Badios ..........„................................................... 10.00
25 Elektrinis fanas .............................................. 12.00
13 Double Griddle, elektrinis ............................... 5.00
14 Elektrinis skillet _________    6.00
10 Elektrinis prosas (iron) .... ............. ..... 3.00
25 Patrauklus plonas rankinis laikrodis, 7 akm. 10.00

Berniukų rankiniai laikrodžiai su lankst. rankžiedžiu 2.88
8 kūb. pėdų Frigidaire šaldytuvas ............................ 139.00

Taip pat daug daug kitų daiktų, neminėtų šiame 
skelbime, yra parduodami pigiai.

JOS. F. BUDRIK FURNITURE
3241 So. Halsted Street

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9 vai.
Baldų skyrius atdaras sekmadienį nuo 12—5 vai.
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-APŽVALGA-
Trumpa pasaulio politikos apžvalga

RUOŠIANTIS DIDŽIOSIOMS KONFERENCIJOMS
THE LITHUANIAN NEWS

Publihmsa Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc., 
1739 South Haisted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
Ji Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams________________ $11.00
pusei metų ______________ 6.00
trims mėnesiams___________ 3.50
vienam mėnesiui -------------- 1.25

Užsieniuose
metams _________________ .$14.00

7 cents per copy, 10c. on Saturday 
Dienraščio kainos:

pusei metų _______________ 7.00
vienam mėnesiui -------------- 1.50

Chicagoje 
metams________________ $13.00
pusei metų-------------------------7.00
trims mėnesiams_________ 4.00
vienam mėnesiui -------------- 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 S. Haisted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Patvirtintas vienbalsiai
JAV senatas patvirtino naująjį valstybės sekreto

rių “žaibo greičiu” ir vienbalsiai.
Pirmadienį prez. Eisenhoweris pasiuntė senatui 

raštą, kad Christian A. Herter yra jo skiriamas atsista
tydinusiojo valstybės sekretoriaus Dulleso vieton. An
tradienį priešpiet senato užs. santykių komitetas pasi
kvietė jį ir, truputį pakamantinėjęs, nutarė vienbalsiai 
rekomenduoti senatui, kad Herter būtų patvirtintas. 
Pustrečios valandos praėjus, jisai buvo patvirtintas vi
sais dalyvavusių sesijoje senatorių balsais: 93 prieš 0'. 
(Trys senatoriai del vienos ar kitos priežasties negalėjo 
atvykti).

Kad nereikėtų atidėlioti naujojo valstybės sekreto
riaus patvirtinimo, senatas suspendavo taisyklę, kuri 
reikalauja, kad, komitetui rekomendavus patvirtinti fe
deralinės vyriausybės pareigūną, turi praeiti ben šešios 
dienos, pirma .negu visas senatas gali spręsti jo patvir
tinimą. Laukti ištisą savaitę nebuvo galima, nes jau 
balandžio 28 d. valstybės sekretorius turi būti Paryžiu
je, kur susirenka keturi Vakarų užsienio ministerial 
pasitarti apie gegužės konferenciją su Sovietų Sąjun
gos atstovu.

Be to, skubiu ir vieningu Herterio patvirtinimu se
natas norėjo parodyti jam savo pasitikėjimą ir susti
printi jo prestyžą, ant kurio buvo kritęs abejonių šešė
lis, kai prez. Eisenhoweris delsė su jo paskyrimu po 
Dulleso rezignacijos.

Bendrai manoma, kad Christian Herter yra iš visų 
Amerikos diplomatų tinkamiausias tam postui. Pats 
sekretorius Dulles jį, prieš 21/ž metų, buvo pasirinkęs 
savo vyriausiuoju padėjėju, ir jau ilgokas laikas, kai 
Herteris jį pavaduoja.

Užsienio politikos vedimą jisai perima labai svar
biu momentu. Reikia tad palinkėti jam geriausio pasi
sekimo.

Bridges’o galybė
Pacifiko kranto laivakrovių unijos prezidentas Har

ry Bridges, pakviestas į Washingtona, . pasakė kongre
siniam Neamerikinės Veiklos komitetui, kad jisai įsa
kytų savo unijos nariams nekrauti laivų, prieš kurių sa
vininkus veda kovą vienos arba kitos šalies transporto 
darbininkų unija.

Komiteto nariai paklausė Bridges’ą ar jisai yra ko
munistas, bet jisai atsisakė aiškintis, prisidengdamas 
5-ju konstitucijos amendmentu.

Paklaustas, ar jisai lieptų savo unijos nariams 
mesti darbą, jeigu jį prašytų duoti tokį įsakymą kurios

SPAUDOS SUVARŽYMAS 
NEPRIKLAUSOMOJE 

LIETUVOJE
Gerai padarė V. Meškaus

kas, parašydamas “Vienybė
je” apie tironišką spaudos su
varžymą Lietuvoje tautininkų 
valdžios laikais. Jisai teisin
gai sako, kad spauda nepri
klausomoje Lietuvoje “buvo 
daugiau varžoma, negu carų 
Rusijoje”. 1935 m. lapkričio 
16 d. įstatymu spauda buvo 
pastatyta po Vidaus reikalų 
ministerio kontrole, o ministe- 
ris pavedė laikraščius cenzū
ruoti apskričių viršininkams!

Bet be reikalo jisai lyg ir tei
sinasi, kad, rašydamas apie tą 
“dėmę Lietuvos istorijoje”, ji
sai nusižengiąs “gero elgesio 
taisyklei: apie mirusius gerai 
arba nieko”; tik jisai tai darąs 
kilniu tikslu, — kad mes pasi
mokytume iš praeities klaidų 
ir vengtume jų ateityje.

Netiesa, kad ta romėnų tai
syklė “De mortuis nil nisi'bo- 
num” (Apie mirusius nesakyk 
nieko, jei negali pasakyt ką 
gera) turi tokią prasmę, ko
kią deda į ją V. Meškauskas 
— ir, beje, ne jisai vienas. 
Lietuvių laikraščiuose ji yra 
kartojama nuolatos, lyg koks 
“šventas prisakymas”, — pors 
niekas jos nesilaiko.

Jos neėmė tokia plačia pras
me, kaip imama pas mus, nė 
patys romėnai. Jie rašė ir 
kalbėjo apie mirusius gerai ir 
blogai, žiūrint, kokiais dar
bais mirusieji buvo pasižymė
ję savo gyvenime. Ir turime 
džiaugtis, kad jie neslėpė mi
rusiųjų savo valdovų bei vei
kėjų blogųjų darbų; antraip, 
jų rašytojai būtų buvę istori
jos falsifikatoriai.

Juo kenksmingesnis toks ša
liškumas, kalbant apie praeitį, 
būtų mums, kada mes kovo
jame už Lietuvos laisvę. Mes 
slėptume nuo žmonių Rusijos 
carų ir satrapų piktadarybes; 
negalėtume smerkti nė kriti
kuoti barbariškų Rusijos įbol- 
ševikų smurto darbų dėlto, 
kad Stalinas, Dekanozovas ir 
kiti Muravjovo Koriko įpėdi
niai jau yra mirę; mes turėtu
me užsičiaupę tylėti, kai Mas
kvos samdiniai “Laisvėje” ir 
“Vilnyje” kelia į padaugės 
parsidavėlį Mickevičių - Kap
suką, nes ir jisai jau yra iške
liavęs pas Abraomą.

Tie, kurie sako, kad ąpie mi
rusius galima kalbėti tiktai 
“arba gerai, arba nieko”, sako

nors šalies komunistų kontroliuojama transporto unija. 
Bridges atsakė: taip. Jisai prisipažino, važinėjęs sve
timuose kraštuose ir daręs tokios rūšies susitarimus 
su tų kraštų unijų vadais.

Ibuvusių kultūrinių, politinių 
ir ūkinių sąlygų”.

Jeigu taip, tai, iš tikrųjų, ko 
kita galima tikėtis nusikračiu- 
sioje svetimu jungu Lietuvoje, 
kaip fašistinės diktatūros? Va
dinasi: arba raudona diktatū
ra — arba juoda diktatūra; 
kitokios ateities Lietuvai nėra!

Tačiau, kad ir laikydamas 
diktatoriuj Smetonos režimą 
neišvengiamu, jisai žiūri į jį 
prastai, o apie to režimo pas
tangas “sutvarkyti spaudą” sa
ko, kad jos buvo “kvailos, be
prasmiškos ir nereikalingos”.

Kvailumas, kaip ir kiekvie
nas kitas reiškinys, turi savo 
priežasčių, bet juk negalima 
sakyti, kad jisai yra būtinas 
arba ‘neišvengiamas. Taigi 
spaudos suvaržymas, ir dargi 
aršesnis, negu carizmo laikais, 
vis dėlto buvo diktatūrinio 
režimo padaras.

Bet tas režimas atsirado ne 
pats savaime. Jisai neišdygo 
iš “sąlygų”, kaip grybas pie
voje. Jisai buvo įsteigtas tam 
tikrų žmonių pastangomis, 
tiesioginėmis ir netiesioginė
mis. Kai kurie jų (pvz. kr. de
mokratai) vėliau nusivylė, bet 
kiti dar ir šiandien nepaliauja 
jo ilgėjęsi.

Tad, jei norime, kad Lietu
va, atgavusi nepriklausomybę, 
vėl nepatektų į tokių nelemtų 
“tvarkytojų” rankas, privalo
me kelti tuos diktatūrinius pa
linkimus viešumon ir su jais 
kovoti.

Paleckis susirūpinęs 
Azijos-Afrikos tautų 

nepriklausomybe
(E) Neseniai Nicoje (Pran

cūzijos Rivieroje) įvyko Tarp
parlamentinės unijos tarybos ir 
atskirų komisijų sesija. Sovie
tų delegacijai šį kartą vadova
vo I. Kairovąs, o nariais buvo 
J. Paleckis, V. Zotovas, A. Gor
kinas, K. Gubinas, Z. Lebedeva,■ 
«S. Červonenko ir N. Simonovas.

Tarpparlamentinės unijos Po-’ 
litinėje komisijoje Sovietų Sąs 
jungos delegatas Paleckis pa-‘ 
siūlė priimti neutralumo formų-, 
lą, kuri būtų ypač privaloma’ 
naujai nepriklausomybę gavu-J 
sioms Afrikos ir Azijos tautom.! 
Jugoslavų delegatas pareiškė sa
vo abejonę, kad sovietai rimti 
siekia neutralumo. Britų dele
gatas Shinwell pareiškė, kad 
šiais laikais visai neįmanoma; 
būti visiškai neutraliam. Neu
tralumas nėra būtinai taikos 
veiksnys, pasakė ir prancūzų 
delegatas. Paleckio pasiūlymas 
nepraėjo.

Sovietų delegacija pasiūlė pri
imti į Tarpparlamentinę uniją 
ir Išorinės Mongolijos (Maskvos 
globojamos) delegatus, o taip 
pat ir Raudonąją Kiniją. Bet 
tai nepraėjo.

taip, nepagalvoję. Ši taisyklė 
gali durėti prasmę tiktai tada, 
kada ji yra taikoma tam tik
riems atsitikimams, sakysime: 
laidotuvėms arba šermenims.

Kaja yra sakoma kalba 
prie pašarvoto kūno arba prie 
mirusiojo kapo, tai iš tiesų bū
tų nepadoru jį peikti ir pa
sakojant apie negerus jo dar
bus arba jo piktą būdą. Jei 
kalbėtojas neturi ką gera pa
sakyti apie mirusįjį, tai tokiu 
atveju padoriau jo asmens vi
sai neliesti ir kalbėti kokia 
nors kita tema, susijusia su 
žmogaus mirtim.

Kiek prąplėtus šią taisyklę, 
galima pripažinti, kad nedera 
blogai kalbėti apie mirusįjį 
tuoj pat po jo mirties arba vė
liau, jo atminimui surengtose 
apeigose.

Bet šitie sumetimai liečia 
asmenis. Visai nesuprantama, 
kodėl tą mandagaus elgimosi 
taisyklę V. Meškauskas laiko 
taikytina ir valstybei arba 
valdžiai. Čia jau visai kitas 
dalykas. “Mirusiojo” režimo 
atminimą gerbti, kaip miru
siojo žmogaus, nepaisant, ko
kios rūšies tas režimas buvo, 
tai būtų grynas absurdas.

u • j -Režimo deme
Pasiteisindamas dėl savo 

“nemandagumo” kalbant apie 
spaudos varžymą nepriklauso
moje Lietuvoje, V. Meškaus
kas nepasako paties svarbiau
siojo dalyko. Tą juodą dėmę 
Lietuvos valstybei uždėjo tam 
tikras režimas, susidaręs po 
1926 m. gruodžio perversmo, 
o ne lietuvių tauta ir ne ta ap
linkybė, kad Lietuva buvo ne
priklausoma.

Tai svarbu pabrėžti. Visa 
komunistų propaganda yra pa
grįsta dėsniu, jog nepriklauso
ma Lietuva negalėjo ir negali 
būti kitokia, kaip “fašistiška”. 
Jie todėl sako, kad tie, kurie 
šiandien kovoja už Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymą, 
siekią atgaivinti “fašizmą” 
Lietuvoje.

šita mintis, deja, yra jaučia
ma ir “Vienybės” bendradar
bio išvedžiojimuose. Jisai ra
šo, kad įvestas Lietuvoje “par
lamentarinis režimas” “pasi
rodė esąs nepraktiškas” ne tik 
Rytų bei Vidurio Europoje, 
bet ir Prancūzijoje, “to reži
mo lopšyje”(??). Be to, jisai 
rašo, kad diktatūrinis Smeto
nos režimas Mbuvo ne Smeto
nos sugalvotas, bet išplaukė iš

(ELTA) Besiartinančios už
sienio reikalų ministerių konfe
rencijos (geg. 11 d. Ženevoje) 
akivaizdoje visuose politiniai su
interesuotuose kraštuose gyvai 
yra svarstomas klausimas, kaip 
jai geriausiai pasiruošti. Tarp 
Vašingtono, Londono, Paryžiaus 
ir Bonnos vyksta nuolatiniai pa
sitarimai. Atsakingų valstybi
ninkų reiškiama viltis, kad iki 
konferencijas pradžios pavyks 
išlyginti kai kuriuos nuomonių 
skirtumus dėl taktikos Maskvos 
atžvilgiu. Tam tikrą šešėlį ant 
Vakarų vieningumo metė t. k.

1) De Gaullės pasisakymas, 
kad galima kol kas apsieiti ir be 
Vokietijos apjungimo;

2) Londono ir bendrai vaka
riečių palankios nuotaikos tąja 
kryptimi;

3) Londono palankumas įvai
rioms kariniai “praretintoms” 
zonoms Europoje ir pan.
Kaip su Pabaltijo klausimais?

Mums, žinoma, svarbu, ko- 
kion plotmėn patenka Pabalti
jo reikalai. Paryžiaus politi
niuose sluoksniuose neviešai rei
škiama nuomonė, kad Ženevos 
konferencijoje, besiekiant susi
tarimų su Sovietų Sąjunga, ga
lėtų prieiti jei ne prie de jure, 
tai bent de facto esamosios pa
dėties (status quo) Rytų ir Cen
tro Europoje pripažinimo. Tai 
būtų itin pavojinga Pabaltijo 
tautoms. Paryžiaus politiniuo
se sluoksniuose spėliojama taip: 
Jei jau Vokietijos klausimu 
linkstama prie to, kad bent kol 
kas būtų palikta esamoji .padė
tis, tai tuo labiau sunku tikėti, 
kad toliau į Rytus esančių kra
štų laisvės reikalas jau dabaar 
išsijudintų. Nėra abejonės, kad 
Sovietai nori visais būdais pa
siekti tiesioginio, ar nors netie
sioginio status quo pripažinimo. 
Bet taip pat aišku, kad Rytų 
ir Centro Europos tautų klausi
mai nebūtų išspręsti net ir tuo
met, jei Vakarai Sovietams nu
sileistų. O tuo labiau niekad 
nenurims Pabaltijo ir kitos pa
vergtos tautos. Tačiau iš bū
simos užsienio reikalų ministe
rių konferencijos pavergtosios 
tautos daug tikėtis negali.
Incidentai

Sovietų kariniai lėktuvai jau 
pakartotinai kliudė amerikiečių 
lėktuvams pakeliui į Berlyną 
manevruoti didesniame aukšty
je. Sovietai tvirtina, kad Vaka
rų alijantai neturį teisės oro ko
ridoriuje savo lėktuvais skrai
dyti aukščiau negu 3,000 metrų. 
Amerikiečiai tokio apribojimo 
nepripažįsta. Daug nereikėjo ir 
iš tų incidentų būtų galėjęs su
sidaryti rimtas susidūrimas. 
Tai rodo, aut kokio plono siūlo: 
kabo Vakarų santykiai su So
vietais.

Viduriniuose Rytuose taip pat 
kažkas ruošiama. Sovietai savo 

laivais iš Juodosios jūros per 
Suezo kanalą nugabeno į Irako 
uostą keletą stambių transpor
tų ginkluotų kurdų. Egipto 
spaudos žiniomis, tos kariniai 
apmokytos grupės Irake bus pa
naudojamos “naujiems žygiam”, 
gal būt, naujiems neramumams 
sukelti. Ne tik Vakarai, bet ir 
Egipto vadas Nasseris bijo, kad 
Maskva Irake neįsitvirtintų dar 
daugiau, tuo sukurdama nera
mumų židinį visiems Vid. Ry
tams.
Tibeto tragedija

Tibeto pasaulietiškas ir dva
sinis valdovas Dalai Lama, išti
sos raudonųjų kiniečių armijos 
vejamas, vis dėlto laimingai at
bėgo į Indiją ir savė išgelbėjo. 
Bet kai kuriose Tibeto dalyse 
sukilėliai ir dabar dar nepasi
duoda, net pranešama, kad 300,- 
000 sukilėlių ruošiasi naujai 
ofenzyvai. Net ir kai kuriose 
pačios Kinijos srityse rusena 
sukilimas prieš raudonuosius. 
Laisvajame pasaulyje daug kas 
galvas kratė, kad Indų ministe- 
ris pirmininkas Nehru Tibeto 
sukilimo atveju laikėsi taip pa
syviai ir ne tik kad nepadėjo su
kilusiems tibetiečiams jų lais
vės kovoje, bet dargi nerado nė 
aštresnio žodžio Kinijos tero
rui prieš tibetiečius pasmerkti. 
Bet ir Vakarų pasaulyje Tibeto 
sukilėliai nesusilaukė tos pa
spirties, kurios būtų galėję ti
kėtis. Tad nenuostabu, kad Ti
beto sukilimas ir jo kruvinas už
gniaužimas imta vadinti antrą
ja Vengrija. Tai tikra Tibeto ir 
visų pavergtųjų tautų tragedi
ja. Niekas nenori joms rimtai 
padėti, kai susidaro šiokie to
kie galimumai nusikratyti ver
gijos jungu. Visi žiūri .tik sa
vų interesų ir stengiasi atviras 
tautų žaizdas pridengti apgau
lingos koegzistencijos lopais.

Žibalo klodai po 
Baltijos jūra? '

(E) Eed. Vokietijos gręžimo 
specialistai Baltijos jūros vaka
rinėje dalyje (netoli Kielo) pa
siekė jau 4,000 metrų gilumą. 
Dujų spaudimas buvęs nepa
prastai stiprus. Spėjama, kad 
Baltijos jūros dugne, didžiame 
gilume, yra milžiniški žibalo 
klodai.

Neseniai Kiele įvyko Raitijos 
jūros ozeanografų konferencija, 
kurioje dalyvavo ir Vakarų ir 
Rytų mokslininkai. Pirmoji to
kia konferencija jvyko 1957 me
tais Helsinkyje. Ir tose kon
ferencijose buvo paliestas Bal
tijos jūros naftos klausimas.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Brunonas Bušackis

LAISVINIMO BYLA 
PRIEŠ ŠIMTĄ METU 

(1830—1863)
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Tame pasakyme 
reiktų pirmoj eilėj matyti reakcionieriaus 
argumentus prieš dėjimąsi su revoliucija, 
bet iš kitos pusės Krasinskio reservuose 
yra ir krislelis tiesos: panslavizme glūdi 
kompromiso su Maskva pradas, priešingas 
ne tik jogailaitiškąjai ir vytautinei tradici
jai, bet ir bet kokiai paneurųpiškai kon- 
copcijai, pagrįstai koegzistencijos su ger
maniškaisiais kaimynais principu. Nors 
Mickevičiui ir pavyko suorganizuoti kelių 
šimtų vyrų legioną, kovojusį Pįemonto 
pusėje prieš Austriją, bet jam vis dėlto 
nepasisekė jprikalbinti emigracijos vado
vybės Italijoj pastatyti didesnį dalinį. Juk 
jcugpiūčio mėn. Milanas turėjo kapituliuo
ti. Mazzini įstojo į Garibaldi legioną, o 
Mickevičius jau net liepos mėnesį buvo 
grįžęs Paryžiun.

2. Italijos ir Badeno revoliucijos daly
viai. — Tuo tarpu revoliucija persimetė į 
tuomet dar didesnę ir autokratiškai valdo
mą popiežiaus valstybę. Popiežius Pijus 
IX (grafas Mastai-Feretti) iki savo išrinki
mo garsėjo dideliu liberalu ir j 

j išrinki- 
patriotu. Į

dodama kiek palankesne politiniam revi- 
zionizmui konjunktūra, Mickevičiaus va
dovaujama Lenkijos - Lietuvos tremtinių . 
delegacija, nuvyko pas popiežių, ieškoda
ma užtarimo. Tačiau Pijus IX jau tuomet 
buvo gerokai nutolęs nuo savo pirmykš
čio liberalizmo ir neaiškių simpatijų re
voliucijai. Jis tremtiniams patarė turėti 
kantrybės, o poetą kelis kartus prašė su
mažinti toną. Mickevičius vis dėl to jam 
pasakė, kad Kristus niekad neatsižiūrėda
vęs į šio pasaulio galinguosius ir kad 
šventoji Dvasia šiandie stovinti ant Pary
žiaus barikadų.

Pijus IX, pabūgęs respublikoniškų klu
bų kompanijos pasėkoj sukelto revoliuci
jos įkarščio, per kurį buvo nužudytas ga
na liberalus jo ministeris Pellegrino Rossi 
1818 m. lapkričio mėn. 15 d., pabėgo tam 
mėnesiui baigiantis iš Romos. Atvykęs į 
Goetą, popiežius prašė suteikti jam azilį, 
kurį reakcinis Neapolio karalius Ferdi
nandas itin liberalų nekenčiamas, mielai 
davė nuo legitimizmo principų seniau 
kiek nukrypusiai Bažnyčios galvai. Tuo 

į tarpu jau gruodžio mėn. į Romą atvyko 
i GARIBALDI. Išrinktas atstovu į parla

mentą, jis 1849 m. vasario mėn. 9 d. pa
siūlė Romą paskelbti respublika. Buvo 
net šalininkų popiežiaus kaip bažnyčios 
galvos, sostui pašalinti. Garibaldi pritarė 

I minčiai, kad reikia uždaryti “šventąjį

Jis, dar būdamas Spoleto arkivyskupu, iš
gelbėjo bonąpartiškąjį princą Liudviką Na
poleoną, vėliau Prancūzijos prezidentą, iš 
ilgalaikio kalėjimo ir gal net mirties. Prin
cas kovo mėnesį dalyvavo popiežiaus že
mėse prasidėjusiame Cyro Menotli sukili- ' 
me prieš popiežiaus Grigoriaus XVI pasau
linę valdžią ir austrų dominavimą Italijoj. 
Popiežiaus kariuomenės ir austrų perse
kiojamas princas iš Torli atbėgo į arki
vyskupo rezidenciją Spoleto. Atvykęs pas 
ark. Mastai Feretti, princas prisipažino 
esąs ištrėmime mirusio Napoleono sūnė
nas, ką tik karbonarų sukilime netekęs 
Faenzoj mirusio vyresniojo brolio. Jis 
išdrįso pasisakyti, kad dabar persekioja
mas jis turįs tik galimybę pasirinkti, jeigu 
ne tarp mirties bausmės ir kalėjimo, tai 
jau tarp popiežiaus kasematų ir baisios 
austrų Spielbergo tvirtovės.

Busimasis popiežius ne liktai davė bu
simajam Imperatoriui pinigų, bet ir savo 
karietą maištininkui pro priešų eiles pra- 
šmugeliuoti. Taip vėlesnis princas - .pre
zidentas pasiekė Pesaro, nuo kur jau to
liau savo motinos pagalba jis visiškai 
paspruko iš popiežiaus valstybės.

Arkivyskupas Mastai —- Feretti, dabar 
tapęs popiežium Pijum IX, būdamas Itali
jos suvienijimo šalininku, pradžioj pasiro
dė palankus reformoms ir pats kovo 20 d. 
iš savo aplinkos pavarė jėzuitus. Pasinau

kromelį”.
Garibaldi gana radikaliam ir kartais ; 

net demagogiškam nusistatymui pažinti,; 
pacituosime čia ;jo 18 metų vėliau, 1867 .m. 
Paduoj pasakytos kalbos ištrauką:

“Veltui man priešai stengiasi mane 
kleimuoti bedieviu. Aš tikiu į Dievą. 
Aš esu Kristaus religijos, bet ne popie
žių religijos. Aš ginčiju, kad reikalin
gi yra tarpininkai tarp Dievo ir žmo
gaus. Tik dvasininkai, norėdami pa
daryti iš religijos biznį, čia įsispraudė 
į tarpą. Jie yra tikrosios religijos, lais-i 
vės ir pažangos priešai, jie yra pirminė 
mūsų vergijos ir pažeminimo priežas
tis. Italų sieloms pavergti jie pasitelkė 
svetimšalius, kad pančiai būtų uždėti 
ir kūnams. Mes svetimšalius išvarėme, 
dabar mes dar turime išvaryti ir tuos 
išdavikus su tonzūromis ir mitromis, 
kurie anuos (pašąukė. Reikia išmokyti 
tautą, kad nepakanka turėti laisvą 
kraštą, bet kad ji turi išmokti vykdyti 
laisvų vyrų teises ir pareigas. Parei
gos, pareigos — tai žodis. Mūsų tauta 
turi pažinti savo pareigas šeimos atž
vilgiu, savo pareigas tėvynės atžvilgiu 
ir savo pareigas visos žmonijos atž
vilgiu”.
Garibaldi radikalumui nepritarė Maz

zini, nors jis ir vienuoliką metų Londono 

tremtyje sėdėdamas laukė tos valandos, 
kad vietoj Cezarių Romos ir .Popiežių Ro
mos ateitų Trečioji Roma, Tautos Roma, 
žmonijos Roma. Dabar jis vengė kraštu
tinumų: nors ir pasisakydamas už respub
liką plačių popiežiaus žemių teritorijoj, 
jis buvo prieš popiežiaus, kaip bažnyčios 
galvos, sosto panaikinimą. Mazzini sakė
si taip pat tikįs, kad pasaulį savo rankose 
laikąs Dievas. Bet jis laikė įžūlia ambici
ja tartis dėl suradimo geresnės išraiškos 
amžinai paslapčiai, negu tai pavyko 
žmonijai istorijos bėgyje. Nors Mazzini 
ir matė, kad tas principas bažnyčios or
ganizacijoj yra apgaubtas nešvaraus me
džiagiškumo ir pelėsiais, vis dėlto jis aukš
tai vertino šventumui siekti tikinčiųjų vi
suotinės bendruomenės idėją. Dėl to, nors 
ir pritardamas popiežiaus pasaulinės val
džios naujoje respublikoje sudemokrątini- 
mui bei tikėjimo rūmo išvalymui, jis vi
siškai atmetė mintį kvestijonuoti popie
žiaus teises kaip katalikų bažnyčios gal
vos. Dėl to Mazzini rūpesčiu respubjikos 
konstitucijoj buvo įrašytas įstatymas apie 
popiežiui kaip bažnyčios galvai garantuo
jamąją apsaugą.

Revoliucija Italijoj davė ir Piemonlo 
valdžiai šansą imtis Italijos vienytojos ro
lės ir nusistatyti prieš Austriją. Ant |Pie- 
inonto kortos lošė lenkų - lietuvių emigra
cijos aristokratinė partija. Kun. Ach. čar-

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—THURSDAY, APRIL 23, 1959

f

4



A

i

wwmwvwwiWBwmivMBmiwi

LIETUVOS KOMUNISTAI LOPO
“IDEOLOGINIO FRONTO” SPRAGAS

Susirūpinimą jiems kelia ir užsienio lietuviu veiklos įtaka

Lietuvos komunistų i teiginių atpasakojimu, nešio
dami jų su konkrečiais to arba 
kito kolektyvo uždaviniais. 
“Kai kurie draugai neatsako 
į ratelių lankytojų klausimus, 
vengia diskusijų”. Dar dau
giau: “Daugelis partinių ir ūki
nių darbuotojų nedalyvauja 
sistemingai propagandiniame 
ir agitaciniame darbe, retai 
nuoširdžiai pasikalba su darbo 
žmonėmis, neįsigilina į jų po
veikius.”

(ELTA 
partijos vadovybė yra privers
ta šaukti net respublikinio mas
to pasitarimus “ideologoniams” 
klausimams svarstyti. Matyti 
jaučia tame “ideologiniame 
fronte” dideles spragas. Vienas 
toks platus pasitarimas įvyko 
neseniai Vilniuje. Jame daly
vavo, be partijos vadovybės, dar 
miestų ir rajonų komitetų sek
retoriai, vykdomųjų komitetų 
pirmininkų pavaduotojai kultū
ros reikalams, taip pat kiti ideo
loginio fronto darbuotojai, “par
tinis bei tarybinis aktyvas”, žo
džiu platūs vadovaujantieji par
tiniai ir sovietiniai sluoksniai.

Laisvojo pasaulio 
radijo transliacijų

■ atgarsiai

lietuvių 
ir spaudos

Ryšulys Nr. 1

2

■ c

Harry Bridges, tarptautinės jūrininku unijos prezidentas, kon- 
greso neamerikinės veiklos tyrinėjimo komitetui "pirmą kartą sa
vo gyvenime" atsisakė pasakyti, ar jis priklausė komunisty partijai, 
pasiremdamas penktuoju konstitucijos amendmentu.

B

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso teief.: HEmlock 4-2123 
Rezid. talef.: Glbson 8-6195

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8:00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIBS IR 

GERtcLkS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandas: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.j PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais, 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel.: off.: FR 2-4841, 9 AJA—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 ».M. iki 9:30
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusiy.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

Šis pasiūlymas galioja tik dvi 
savaites 1

Režisieriai, artistai, vaidinto
jai galėtų pasinaudoti vienintele 
proga, įsigyti teatro veikalų už 
vieną dolerį. Knygos yra senos 
ir baigiamos išparduoti. Jųjų 
vertė daug didesnė.

štai jos:
L Br. Vargšo MILIJONAI 

VANDENYJ, drama 3-se veiks.
2. R. Bracco PIETRO CARU

SO, vieno veiksmo drama.
3. A. Belcikowskio PONO 

FELIKSO ATSILANKYMAS, 
vieno veiksmo kdmedija.

4. Šalda-Baldos pagal M. Go
gelį PIRŠLYBOS 2-se veiksm.

5. M. Palionio PRIEŠ VĖJĄ 
NEPAPŪSI, komedija 3-se ak
tuose.

6. A. N. Ostrowskio VYRŲ 
VERGIJA.

7. J. Korzeniowskio MEDICI
NOS DAKTARAS, komedija 1 
veiksmėje.

8. M. Grigonio pagal K. Lu- 
kaševič LINKSMOS DIENOS, 
2-jų veiksmų vaizdelis.

9. J. Kotlerevskio NASTUTĖ, 
2-jų veiksmų drama.

10. J. Alexander hr. Fredo 
CONSILIUM FACULTATIS, 1 
veiksmo komedija.

11. II. Ibseno ŠIAURĖS KAR
ŽYGIAI, 4 veiksmų tragedija.

12. Halines KATRIUTĖS 
GINTARAI, 3 veiksmų vaizd.

13. Marco Pragos DRAUGAS, 
vieno veiksmo drama.

į 14.Br. Vargšo SPĄSTAI, vie
no akto farsas.

15. V. Juozo K....o IŠGANY
MO APSIREIŠKIMAS, teatrinis 
vaidinimas.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2*34 WEST 71st STREFT 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—45, treč. 

ir šeštadienį tiktai susi tarus.

nuo

PR 6-1795, rez.: Betavia, III., 4287M1
DR. JONAS G. BYLA 

nervŲ-smegeny ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street
Valandos tik pagal susitarimą._

Osiso teief.: Virginia 7-0026
Rezidencijos: BEverly 8-b244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
_____ Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaikp ligos
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Teief. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 

dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Leniniečio” 
redaktorius K. Ju- 

i cius skundėsi, kad “imperializ
mo ideologai” mėginą sumen
kinti “didžius” Sovietų Sąjun
gos laimėjimus, panaudodami 
savo tikslams radiją, laiškus ir 
k t. .Jucius šaukė į kovą prieš 
“imperialistine propagandą, de
maskuojant 'Vakarų gyvenimo 
būdą’, naujo karo kurstytojų 
kėslus”.

Radijo ir televizijos komiteto 
p-ko pavaduotojas J. Mitalas 
pranešė, kad pastaruoju metu 
esą vis daugiau transliuojama 
medžiaga apie tarybinių tautų 

_ f “demaskuoj anti 
buržuazinį nacionalizmą ir 
šiuolaikihį revizionizmą”. Da- 

' bar būsiąs organizuojamas lai
dų ciklas, kuriame būsią sten
giamasi prieinamai papasakoti 
darbo žmonėms, kas tai yra ko
munizmas. Mitalas pripažino, 

’. kad radijo ir televizjos darbe 
’ j esą dar nemaža rimtų trūkumų.

“Neaukštas idėjinis kai kurių 
laidų lygis. Dar mažai dėmesio 
skiriama eiliniam žmogui, visų 
gėrybių kūrėjui”.

Vieno Vilniaus miesto rajono 
komiteto sekretorius J. Gurec- 
kas pastebėjo, kad “propagan
da ir agitacija būtų veiksmin
gesnė, jeigu būtų labiau atsi
žvelgiama į darbo žmonių pa
siūlymus ir pageidavimus”.

šarmaitis prieš “koncepcijas” 
iš Vakarų

Šilutės rajono 
1 laikraščioIr 60,000 agitatorių 

mažai tepadarė *
Lkp centro komiteto sekreto

rius Niunka papasakojo apie tai, 
kad aiškinant partijos nutari
mus į rajonus buvo išvykę 200 
pranešėjų iš centro, o bendrai 
visoje Lietuvoje “rinkimų” me
tu veikę 60,000 agitatorių. Bet 
tai esanti tik “darbo pradžia”. 
Partijos siekių “aiškinimas” ne
turįs būti trumpalaikė kampa
nija, o nuolatinis uždavinys. Pa- 
skaitinė propaganda dar esanti 
silpnai išvystyta. “Nepatenki
namai dirba Politinių ir moksli
nių žinių skleidimo draugija”.' draugystę, 
Ir spauda per mažai padedanti 
propagandininkams ir partinės 
organizacijos per mažai rodan
čios iniciatyvos. Per mažai 
“dirbama su masėmis”. Lite
ratūra apie “pirmūnų” patyri
mus per siaurai skleidžiama. 
Anot Niunkos, kai- kuriuose ra- i 
jonuose, pvz., Vievio, ši litera
tūra “visiškai silpnai platinama Į 
ir panaudojama’. Ragino labiau 
susirūpinti komunistiniu darbo 
žmonių auklėjimu. Partinės or
ganizacijos turinčios rimtą dė
mesį skirti ateistinei propagan- 
daų materialistinės pasaulėžiū
ros ugdymui gyventojų tarpe. 
“Eilėje rajonų šis darbas yra 
dar apleistas”. Nepakankamai 
veiksminga esanti ateistinė pro
paganda Alytaus rajone. Ir lei
dyklos per mažai dėmesio skiria 
raštams, kurie skleistų ateisti
nę ir materialistinę pasaulėžval- 
są-

Švaros reikalas

LIETUVI Al AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

Partijos istorijos instituto 
direktorius R. šarmaitis save 

i ir komunistinius veikėjus ra- 
I mino, kad pasirodę veikalai 

Kultūros ininisterio pava-iapie LTSR istoriją ir literatūrą 
duotojas V. Jakelaitis ragino j Vakaruose (suprask: užsienio 
pagerinti ideologinį darbą kai-; lietuviuose) ]

“Panaudojant visas piremones 
ir formas”

Humboldt parkiečiai pasiruošė, 
vykdyt miesto švaros sumanymą

Humboldt Parko lietuvių klu
bo susirinkime balandžio 15 d. 
miesto švaros komiteto narys 
p. John Urbaszewski susirinku
siems pateikė plačią programą, 
sudarytą pagal miesto ihėro Ri
chard J. Daley paskelbtą atši- 
šaukimą į visuomenę “Keep Ci
ty Clean”.

Mr. J. Urbaszewski kvietė 
humboldparkiečius pačius laiky
tis švaros ^šaligatviuose ir ne
leisti šunims teršti ir mėtyti at
matas. Jis kvietė steigti vieto
vių komitetus, kurie kaimynus 
ragintų palaikyti švarą, taip gi 
atvežė pundą iškabų, spausdin
tų mero Daley vardu. Iškabos 
tinka prisegioti prie stulpų. Jo
se įrašyti perspėjimai “Keep Ci
ty Clean”.

Klubiečiai į šį švaros reikalą 
gyvai reagavo ir pareiškė visiš
ką pritarimą. Humboldt Parko 
Lietuvių Klubas visuomet su
maniai ka nors vertingą veikia.

K. C.

Naujasis mokesčių 
įstaigos direktorius

apygar
dų te r- 

direkto-

Ligšiolinis Chicagos 
dos mokesčių įstaigos 
nal Revenue Service) 
rius II. Alan Long perkeltas 
naujoms pareigoms į Washing-! 
toną, o jo vieton paskirtas Ha
rold R. Ali, 42 metų, keturioli- 
ką metų išbuvęs šios įstaigos 
tarnautoju. Mokesčių apygarda 
apima 26 apskričius Illinojaus 
šiaurinėje dalyje, turi 2,600 
tarnautojų ir išrenka 2,800,000 
mokėtojų mokesčius kiekvie
nais metais. Naujasis direkto
rius pasakė, kad pirmiausia pa
reiga jis pasistengs išrinkti už
silikusius ir užvilkintus mo
kesčius.

čikagiečiai ir jos apylinkių 
gyventojai gąli tą ryšulėlį kny
gų Nr. 1 atsiimti pačiose NAU
JIENOSE, toliau gyvenantieji 
turi atsiųsti vieną dolerį už kny
gas ir 25c už knygų persiunti
mą. Pinigus siųsti adresu:
“Naujienos”, 1739 So. Halsted 

Street, Chicago 8, Ill.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel: YArds M829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinly Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt, 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
'/2%

pagerinti ideologinį darbą kai- Į lietuviuose) padarę savo 
me, panaudojant “visas prie- Į “Sprendžiant iš to, kaip juos 
m ones ir formas”. Į propagan
dos reikalą reikėsią labiau įkin
kyti ir kinus, “šiais metais bus! 
pradėtas ištisinis Lietuvos kai
mo kinofikavimas. Iki 1965 J Balistinėms 
metų kiekvienuose kultūros na
muose bus l 
aparatūra”^ O kilnojaųiiėji ki
nai sieks atskiras brigadas ir 
fermas.

stacionierinė kino visai ramu. 
0 kilnoiamiėii ki- (langiau

Optometr'sta# -Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba l'etuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArd* 7-6616

GRovehiil 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso teief.: GA 54800
Rezidencijos: G A 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Teief. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyj y ir prekybos pastaty. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir auv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

loginio fronto” pleištus tik ro
do, kad Lietuvos gyventojai ne
siduoda taip lengvai save *‘per- 
auklėjami”. Tai pastebi ypatin
gai provincijos propagandistai, 
kaip iš šio pasitarimo paaiškė
jo. šiems propagandistams ir 
patiems sunku suprasti sovieti
nės sistemos prasmę ir sunku 
perteikti masėms. Tad jie, kaip 
Vilniaus pasitarime paaiškėjo, 
tik sausai paskaito atsiųstą iš 
centro medžiagą, nemoka aD 
sakyti į klausimus, tad visai 
nesileidžia į diskusijas. O klau 
simai, matyt, yra keliami. Už
uominos apie 
cionalistų” 
veiklą 
šaulio 
darbas 
kitokiu 
tuvoje.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbroot: 5-8063

! sutiko reakcionieriai Vakaruo- 
I se, galima tvirtinti, kad Lietu- 
vos istorikų darbai sudavė rim
tą smūgį buržuazinėms nacio- 

‘ " 5 koncepcijoms’1.
I Vis dėlto ir Šarmaičiui dar ne 

Girdi, reikią turėti 
budrumo, neleisti, 

kad istorija būtų iškreipta,, 
kap tai atsitikę “Kauno Tieso
je” ir “Pergalėje”.

Šarmaitis dar nusiskundė, 
kad “atskiruose mūsų istorikų, 
publicistų darbuose, kai kurio-

Amoving movingI
IS TOLI IR ARTI

; (Įdauji dtdeii frakai-p?au/ausi'fruusįymo įrankiai^ c 
» <Sįgų mefcį paį/rimas-^us ^sąžiningas patarnavimas S

JUOZAS NAUJOKAITIS

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

Iš atskirų pranešimų dar pa
žymėtina, kad, anot 
miesto komiteto I-jo sekreto
riaus J. Mikalausko, 
mieste per “rinkimus” 
C00 agitatorių. Vadinamas “aiš
kinamasis” darbas ir dabar to- visuomenės vystymosi dėsnin- 
liau tęsiamas. Kauno partinė gumai. Mūsų uždavinys laikyti 
organizacija ypač daug veikusi j visuomet aštrų mūsų i^arksis- 

draugystę tarp bro- tihį - lenininį ginklą...”. Deja, 
((suprask: skali- į0 paįjes respublikinio pasi- 

tarimo ideologiniais klausi
mais aiškiai matyti, kad tas 
ginklas yra gerokai atšipęs.

Tame pasitarime ideologinius 
propagandistus švietė dar tokie 
instruktoriai kaip Iljičiovas, O- 
sipovas, Zimanas, Samarskis...

Lietuvos komunistų vadovy-! 
bės susirūpinimas lopyti “ideo- pirkite jav taupymo bonus

gilinant “< 
liškų tautų” 
nant rusinimą).

Kauno
5-9209

nuiiv/-

Kauno sc visuomeninių mokslų dėsty- 
veikę 5,- tojų paskaitose dar nepakanka-

mai įtikinamai atskleidžiami

‘buržuazinių na- 
radijo ir kitokią 

rodo, xjog laisvojo pa- 
lietuvių aiškinamasis 

per radiją, spaudą ir 
būdu randa atgarsį Lie-

Paskolos namams pirkti
Nuo i metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4l/z iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

✓

Nemoka atsakyti į klausimus, 
vengia diskusijų

Vilniaus miesto komiteto se
kretorius IP. Griškevičius skun
dėsi, kad kai kurie propagan
distai apsiriboja vien tik sausu 
atskirų ir septynmečio plano

NAUJA MAISTO 

K R A U TU V E 
VOSYLIUS FOOD MART 

2433 W. 69th St. Tel.: PR 6-2113 
Parduoda šviežią ir rūkytą mėsą, 
skilandžius, namines rūkytas ir 
žalias dešras, importuotus delika
tesus ir kitus maisto produktus. 
Krautuvė atdara nuo 7 iki 9 kas
dien ir nuo 9 iki 1 vai. sekmad.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

Chicago Savings and Loan naujoji Įstaiga

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupyto jams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Teief.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadieni 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

Šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Teief.; LA 34949 — Namp C E 3-7786

Ofiso teief.: C L if f side 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

GRADINSKAS
NEMOKAMA 

TAISYMO GARANTIJA 
televiziįoms pirktoms pas n us

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Valandos tik susitarus.
PPospacf 6-1030

L)K. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligot 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, |LI.
—THURSDAY, APRIL 23, 1959

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadieni ir sekmadienį 
nu^p 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

kX

5



Plauku kaina $2.00

| iŠ CHICAGOS IR I 
APYLINKIŲ 

■h__________________ ___ a.

Nuo ateinančio pirmadienio 
plaukų kilpinio kaina visose 
Chicagos kirpyklose pakeliama 
iš $1.75 į $2 nuo galvos, prane
šė Master Barbers Assn, sekre
torius - iždininkas Frank Aliot- 
ta. ši asociacija turi Chicagoje 
apie 2,500 kirpyklų. Taip pat 
nuo pirmadienio pakeliama ir 
vaikams galvų kirpimo kaina 
iki $1.50 savaitės dienomis ir 
$1.75 šeštadieniais ir dienomis

TRUMPA

Ligonių slaugymas 
Illinojaus ligoninėse

Statistika rodo, kad slaugių 
reikalu Illinois yra viena pa
žangesnių kitų valstybių tarpe. 
Ilinojuj viena slaugė atitenka 
kiekvieniems 590 gyventojams 
ir kiekvienam 81 ligoniui ligo
ninėse. Bendrai per JAV slau
gių santykis yra viena dėl 640 
gyventojų ir dėl 84 ligonių. 
Profesionalių slaugių JAV ligo
ninėse ir prieglaudose bei slau
gymo namuose yra 262.000. 
Per metus į ligonines priima
ma daugiau kaip 22,000,000 
žmonių, tai yra kas aštuntas 
žmogus. Nors slaugių prieaug
lis ir slaugymas yra padarę 
didelę pažangą, vis tik gyvento
jams sparčiai priaugant, ligo
nių slaugymo reikalas teberei- 
kalauja slaugių profesijos di
dinimo.

U51TED PKESb-NAUJlc.hU PhoU

Deer Lodge (Montana) kalėjime kaliniai pakėlė maištą ir nužudė 
kalėjimo viršininko padėjėją Theodore Rothe (kairėje) ir laikė 
įkaitu kalėjimo viršininką Floyd E. Powell (dešinėje), kurį vėliau 
paleido. Maištas buvo sutriuškintas.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Susirūpinimas 
kenkia širdžiai

Dr. Morton Bogdanoff iš Du
ke universiteto medicinos mo
kyklos, pareiškė Amerikos gy
dytojų kolegijos 40-metiniame 
susirinkime Chicagoje, kad 
gauta naujų įrodymų, kaip 
jausmų įtampa ir didelis susi
rūpinimas gali iššaukti širdies 
ataką. Laboratorijos tyrimais 
nustatyta, kad susijaudinimo 
atvejais organizmas paleidžia į 
kraujo apytaką tam tikrą rie
balinę substanciją, rūgštį, kuri 
pavadinta NEFA. Tatai buvę 
ištirta su studentais egzaminų 
metu ir su kitais asmenimis, 
turinčiais didelių susirūpini
mų. Patirta, kad tos riebalinės 
rūgštys, NEFA, susirūpinimui 
prasidėjus, per keletą minučių 
kraujo apytakoje padaugėja 
nuo dviejų iki keturių kartų.

I Tirs komunistus 
Chicagos unijose

Gegužės 5 ir 6 dienomis Kon
greso priešamerikinės veiklos 
komitetas pradės Chicagoje tir
ti komunistų infiltraciją darbo 
unijose. Tardymai vyks U. S. 
teismo rūmuose (Courthouse), 
219 So. Clark st. Pirmuoju pa
šauktas Claude M. Lightfoot, 
Illinois komunistij partijos pir
mininkas. Iš unijų komitetą 
labiausiai interesuojanti United 
Electrical Workers unija, kuri 
1949 metais buvo pašalinta iš 
CIO, kaip komunistų dominuo
jama. Aštuoni buvę ar esą 
AFL-CIO pakavimo darbinin
kų unijos nariai ir buvę parei
gūnai pašaukti liudininkais.

Chicagos švaros savaitė

SIUNTINIAI
Į LIETUVA

Per mūsų lietuvišką įstaigą 
siunčiami siuntiniai į Lietuvą 
ir į kitus kraštus. Nebrangiai 
ir greitai. Čia pat vietoje gau
site kostiumams, paltams, suk
nelėms įvairių medžiagų ir ki
tokių prekių pigiomis kai
nomis.

World Parcel Service
J. Karvelio prekybos patal

pose 3322 So. Halsted St., 
Chicago 8, III. YA 7-0677.

Tiria vaikų širdis
Per ateinančius 18 mėnesių 

bus ištirtos širdys apie 40,000 
Chicagos pradžios mokyklų 
mokiniams. Į užrašų juostelę 
(tape recorder) “užrašomas 
vaiko širdies mušimas ir pas
kui širdies specialistai, klausy
damiesi tų “užrašų” sprendžia, 
ar nėra širdies mušimo nenor
malių garsų. Atskiros širdies 
užrekordavimas trunka tik 30 
sekundžių. Projektą remia U. 
S. viešosios sveikatos tarnyba, 
Chicagos širdies draugija, Chi
cagos sveikatos taryba ir Chi
cagos medicinos draugija.

Septintas metinis švaros pa
radas įvyks šį šeštadienį nuo 
9:55 vai. ryto miesto centre 
prie State st. ir Wacker drive. 
Parado procesija su orkestrais, 
vežimais ir miesto sanitacijos 
įrengimais trauks State gatve 
žemyn iki Congress gatvės ir 
truks 1 valandą ir 45 minutes. 
Procesijai vadovaus pats mies
to meras Daley ir miesto šva
ros komiteto nariai. Parado 
priėmimas bus State ir Madi
son gatvių kampe, švaros sa
vaitė tęsis nuo šio penktadienio 
iki gegužes 4 d.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinkite siuntimo ir prekių pi
gumu. PATRIA GIFT PARCEL 
kompanijos skyrius 3305 So. 
Halsted Street. Tel. LA 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka
valiauskas. (Sk.).

yra kovos 
tad per šį 
kitais lai- 

visuomenė

pa- 
pu- 
pa-

Siuntiniai
greičiausiai pasiekia Lietuvą per

PATRIA
GIFT PARCEL CO.

3741 WEST 26th STREET 
Chicago 23, III. 
Tel.: CR 7-2126

Taupykite laiką ir pasirinkite 
pas mus vietinių ar importuotų 
vilnonių ir rayon medžiagų, 
skarelių, megztinių, baltinių, 
avalynės, odos ir 1.1, arba užsa
kykite viską iš katalogų. Kainos 
žemos, o ypač maistui ir vais
tams, pvz.:

Vilnos medžiaga 4 siutams ir 
vienam paltui $83.40, j Aziją 
$84.90;

Kas trečias pagydomas
Balandžio mėnuo 

su vėžio liga mėnuo, 
mėnesį plačiau nei 
kais informuojama
apie tos ligos pavojus ir gydy
mą.

šiuo metu vėžio pagydymas 
yra gerokai pažengęs, taip kad 
jau pagydomas vienas iš trijų, 
kai dar prieš keletą metų buvo 
vienas iš keturių. Reiškia, iš 
450,000 naujai nustatytų susir
gimų šiais metais apie 150,000 
bus pagydyta; o galėtų būti 
gydyta 225,000, tai yra lygi 
sė. (Chicagoje iš 7,950 bus 
gydyta 2,640).

Statistika rodo, kad iš 1,000 
sveikai atrodančių moterų virš 
45 metų amžiaus padarius dia- 
gnozą, 18 būtų rastos su vėžiu; 
iš 1,000 vyrų — 17.

Pakartojamai raginami žmo
nės paisyti šių sipmtomų: 

nepaprastas kraujavimas; su
kietėjimas arba “guzas” krūti
nėje; nepraeinantis kaklo skau
dėjimas; sutrikimai viduriuose 
ar pūslėje; balso užkimimas ir 
kosėjimas; nevirškinimas; kar
pos ar “apgamo” spalvos paki
timas. Skubus patikrinimas ir 
atitinkamas gydymas gali pra
sidėjusius simptomus pašalinti.

Žydai Sovietų Rusijoje 
esą tikriausi vergai

Frank G. Clement, buvęs 
Tennessee gubernatorius, ne
seniai buvęs Sovietų Rusijoje, 
kalbėdamas antradienį Chica
go] e, pasakė, kad žydai Rusi
joje yra “tikriausi vergai”. 
Clement pasakė, kad jis kalbė
jęs su kai kuriais aukšto ran
go pareigūnais ir paklausęs ar 
žydams nedaroma sunkumų, 
norint išvažiuoti iš Rusijos. 
Jam atsakę, kad nedaroma jo
kių sunkumų. Visa, kas reika
linga, esą reikia tik įteikti pra
šymą.

“Tai buvo didžiausias melas, 
kokį tik esu girdėjęs”, pasakė 
Clement. “Jei turite Rusijoje 
giminių, pabandykite juos iš
gauti !”

Amerikos žydų pagalba 
Izraeliui

Clement, kurio kandidatūra 
aptariama į senatorius ir net į 
viceprezidentus, kalbėjo Jung
tinio Žydų Fondo (Combined 
Jewish Appeal) parengime 
Drake viešbutyje. Fondas turi 
užsibrėžęs sukelti $9,750,000 
lėšų iki ateinančio birželio mė
nesio. Pasižadėjimų jau gavo 
už $2,500,000. Iš to fondo ke
turis milijonus dolerių numato 
skirti transportacijai į Izraelį, 
dešimčiams tūkstančių žydų, 
kurie ištrūksta iš Rytų 
pos, nugabenti į Izraelį,
fondo dalis skiriama Izraelio 
žemės ūkio gyvenamų patalpų, 
švietimo, irigacijos, jaunimo 
globos ir paliegėlių šalpos rei
kalams.

Euro-
Kita

Dar vienas karalius
Belgijos karalius Baudouin 

į užsuks į Chicagą ateinantį mė- 
10 svarų taukų ir 10 svarų nesį, bevažinėdamas geros va-

cukraus $18.00, į Aziją $19.20. lios vizitu po Jungtines Valsty- 
Darbo valandos: 9:00—6:00,Įbes. Mero Daley pakviestas 27 

šeštadieniais 9:00—5:00. i metų amžiaus Baudouin bus
Skyrius: 3305 S. Halsted St. Chicagoje gegužės 15 dieną. PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Šiaurės Amerikos pabal- 
ticcių pirmenybėse dalyvau
siančią lietuvių vyrų krepšinio 
rinktinę sudarys Chicagos, De
troito ir Toronto lietuviai krep
šininkai. Kuo ne visi rinktinės 
dalyviai liepos 
Pietų Ameriką, 
niaus 
kais ir 
Chicagos 
kviečiami balandžio 25-26 d. d. 
atsilankyti į Foster parko spor
to salę, 8400 So. Loomis ir 
moraliai paremti 
sportininkus.

— Ckvelando 
kruopščiai ruošiasi 
d. koncertui Chicagoje. Gran
dinėlei vadov-ja L. Sagys. Visa 
koncerto programa turės tikrai 
šayitą 
certan 
šiem s, 1 
zika, ] 
nimu, 
bendrai darbu su 
Grandinėlės kolektyvą sudaro 
aukštesniųjų mokyklų moki
niai ir studentai.

— Arnoldas Balandis, 
vardo ir Zinos Balandžių pir
magimis, pakrikštytas š. m. 
balandžio 19 d. Tėviškės baž
nyčioje. Kūmais buvo Vanda 
Šrėderytė ir Alfredas Balandis. 
Kartu pakrikštyta ir Edita, an
troji Vytauto ir Mėtos Jung- 
blotų dukrelė. Jos kūmais buvo 
Otonas Šrėderis ir Brigitė Jung 
blutaitė. Bendras krikštynų 
pokylis įvyko pas senelius Ed
mundą ir Augustę šrėderius, 
6107 So. Washtenaw avė. Kun. 
Trakis pasakė atatinkamą kal
bą apie vaikų auklėjimą did
miestyje.

— Ringio Antano iš Telšių, 
prieš karą gyvenusio Chicagoje, 
ieško jo brolio žmona, Ringie- 
nė, Telšiuose, Lietuvoje. Ieško
masis ar kas apie jį žino, prašo
mas pranešti adresu: Monika 
Gaučienė, 3620-W. 87 St., Chi
cago, Ill.

— Ziono bažnyčioje balandžio 
19 d. pakrikštyta Emilio ir Ma
rijos, gim. Pupilas, dukrelė var
du Marijona. Krikšto tėvais bu
vo Hugo ir Ane Jurkšaičiai. 
Vaišėse dalyvavo Jonas ir Elze 
Bertuliai ir daug kitų svečių.

— Kralikauskai, Antanas ir 
Elzbieta, balandžio 19 d. minėjo 
savo vedybinio gyvenimo pen- 
kerių metų sukąktuves. Jų bute, 
4246 S. Campbell avė., įvyko 
graži šeimyninė šventė, kur da
lyvavo virš 50 svečių. Ta pro
ga įvyko Ziono parapijos mote
rų “Dorcas” draugijos narių su
sirinkimas, kuris paskyrė $500 
savos bažnyčios statybos fon
dui.

— Almira Miglinaitė, eilę me
tų pasidarbavusi lietuvių Jūrų 
skautų labui, sukuria savo šei
myninį gyvenimą: šį šeštadie
nį Ziono bažnyčioje susituokia 
su H. Gelbekenu.

1 HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Da r b in inky ir Da rb in in k i y

Patyrusių mašinistų 
Bench Hands 

Operatorių prie 
VERTICAL MILLING MACHINES 
Mokinių — High School baigusių

: 52 valandų darbo savaimė, turi noro 
dienų ir naktų pakaitoms.

Peerless Mold and Machine 
1108 SO. KILBOURN

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,Žemė

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

mėnesį vyks į 
kur rungty- 

su lietuviais krepšinin- 
vietinėmis komandomis.

lietuviai maloniai

HELP WANTED — FEMALE 
Re j k ia Da rbi n ink i y

TYPIST - BILLER 
GENERAL OFFICE

Bright, inteligent, dependable girl 
20 to 40. Air conditioned office. Good 
pay. Benefits. Call or see Mr. Richard 
Zarbin, PRITIKIN FURNITURE CO., 
1000 Roosevelt Rd. MOnroe 6-1075.

PARDUODAMAS DIDELIS MŪRINIS BIZNIAVAS NAMAS

savuosius

Grandinėlė 
gegužes 2

apipavidalinimą., Kon- 
atsilankyti svarbu vi- 

kurie domisi šokiu, mu- 
programos apipavidali- 

scenos apšvietimu ir 
i darbu su jaunimu.

Ed-

— Kun. Benedikto Suginto 40 
metų kunigavimo sukakties mi
nėjimas rengiamas gegužės 10 
d. Jaunimo (Jėzuitų) centre, 
5620 S. Claremont avė.

— Mažosios Lietuvos Lietu
vių ir Mažosios Lietuvos Bičiu
lių draugijos Chicago j e planuo
ja suaktyvinti savo veiklą, ka
dangi paskutiniais laikais paste
bimas pasaulinėje spaudoje pa
judėjęs Mažosios Lietuvos atei
ties klausimas. ag

—ASS Dr. Vydūno vardo stu
dentų šalpos fondo pranešimas. 
Kaip jau anksčiau buvo skelbta, 
1959 m. vasaros semestrui Ford
ham universitete lituanistikos 
institute studijuojantiems Dr. 
Vydūno vardo studentų šalpos 
fondas skiria dvi po $175 negrą
žinamas stipendijas. Pareiški
mai valdybos svarstymui turi 
būti pristatyti nevėliau š. m. ge
gužės mėn. 20 d. Suinteresuotus 
prašome kreiptis į fondo reika
lų vedėją šiuo 
Vengris, 21 E. 
Chicago 5, Ill.

ASS Dr.
studentų šalpos fondo 

valdyba

adresu: A. S. 
Van Buren St.,

Vydūno vardo

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAALU 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

l'unme laukiančiųjų sąrašą 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 bu. Western Ave.

Rendos neša $1,000 į mėnesį. Namas yra ant 3 lotų. Geras ant 3 
lotų beismontas. Namas—buvęs Juciaus restoranas. Yra vertas 
du syk tiek, kiek kainavo. Viduje sienos ir lubos išdirbtos baltu 
porcelanu. Namas yra “IN TRUST”, ir turi būti greit parduotas. 
Adresas: 3239-3241-3243 So. Ha sted St. Viršuje yra flatai, vienas, 
kai j) “palocius” 8 kambarių, 2 po 4 kambarius. Kas turi atliekamų 
pinigų y,ra geras investmentas. Visų pinigų nereikia sumokėti. 
Kreipkitės i Budriką arba Valančių. Telefonas CAlumet 5-7237.

Real Estate Brokeriai pageidaujami.

2 BUTŲ mūr. namas su valyklos i 6 KMB. 12 metų rezidencija Mar- 
bizniu priekyje, 59-ta prie Damen. ši-1 quette Pk. Sklypas 41x125. Mūr. 2 
Įima karšto vandens—alyva. 2 karu ! karu garažas. Daug kitų priedų. $21,- 

'jnūr. garažas. $18,500. A. Katilius. ~ ’• -•
• PIGU — NEPRALEISKITE! Brigh
ton Pk. 2 aukštų med.: 3 ir 4 kmb.

500. B. Liskus.
4 APARTMENTŲ mūr. namas Ci- 

ceroje. šildymas karštu vand. alyva. 
2 karų garažas. $35,000. A. Katilius.

NEPRALEISKITE progos! Į Pietus 
nuo Brighton Pk. 2 namai ant vieno 
sklypo ir šalia dar 25 pėdų sklypas 
—3x5, 2x4 ir 3 kamb. butas pastogė
je. P. Pranckevičius.

GRAŽIAI ĮRENGTA 7 kmb. rezi
dencija Marquette Pk. Gazo šildy
mas. 2 auto garažas. Apsauga nuo po
tvynio. $25,400. A. Sirutis.

LEMONTE gražus 2 butų po 6 
kmb. namas ant 100x150 pėdų skly
po. Aut. alyvos šildymas. Dvigubas 
garažas. Daug medžių. Puikus namas, 
puiki vieta. $22,500. A. Rėklaitis.

BALTŲ PLYTŲ 6 metų 2 butų na
mas. 2 auto garažas. Kampinis 50 pė
dų sklypas. B. Liskus.

ANT 40 PĖDŲ sklypo 6 kmb. 12 
metų mūr. rezidencija. Garažas. Arti 
72-os ir California. Už geriausią pa
siūlymą. A. Katilius.

1 METŲ 1% m. mūras Marquette 
Pk.: 5 ir 4 kmb. Radiant šildymas. 
Kontrolė prieš potvynį. Puikus rūsys. 
Dvigubas garažas. 45 pėdų sklypas. 
$37,500. A. Rėklaitis.

MŪR. 44 IR 3 kmb. butas rūsyje. 
Alyvos karšto vandens šildymas. 2 
auto mūr. garažas. Marquette Pk. P.

dymas. 40 pėdų sklypas. $18,700, ar- j 7 KAMB. PUIKI mūr. rezidencija 
ba priimtinas pasiūlymas. Galima • Marquette Pk. Gazo šildymas. 2 auto 
tuojau užimti. A. Rėklaitis. I garažas. $26,000. A. Sirutis.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

REIKALE!  GI APAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. 3a

vininkams nereikia nieko mokėti. Te ■. . . - -Vl----- -—
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co. I butai. Visam name moderniška aly-

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353 ' i——

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, 1 
aukšte, užpakaly. Teirautis 954 W. 
19th St. antrame aukšte, priešaky. 
$25.00 mėnesiui. Telefonuoti po 5 v. 
vakaro SEeley 8-2343.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA su namu 
ar be namo, prieinama kaina. Parda
vimo priežastį sužinosite vietoje.

919 W. 35th STREET

PELNINGAS MŪRINIS NAMAS, 
trijų butų ir krautuvės. Patalpos 
karštu vandeniu apšildomos, dviem 
mašinom garažas. Viskas gerame 
stovyje. Našlė savininkė turi sku
biai parduoti. 5124 So. Kedzie Avė.

PR 6-6502

JEWELRY KRAUTUVĖ ir laikro
džių taisymas. Našlė priversta par
duoti žemiau kaštų. Arti 63 ir West
ern, transferių kampo.

REpublic 74044.

\ vos šiluma. P. Pranckevičius.
PUIKUS 11 metų 6 kmb. mūr. na

mas ant 41 pėdos sklypo Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 1% auto garažas. 
Graži aplinka. $21,000. A. Sirutis.

6 KMB. MED. namas su rūsiu arti 
98-tos ir Harlem. Aut. alyvos, šildy
mas. Dvigubas garažas. Sklypas 75x 
275 pėdų. Vaisiniai medžiai. Prašo 
$16,000. Rimtas pasiūlymas nebus at
mestas. A. Rėklaitis.

JEIGU ŽINAI namų kainas — il
gai nelauk! 2x6 Marquette Pk. Šildy-:

j mas karštu vandeniu - gazu. Įmokėti 
tik $7,000. Savininkas duos paskolą. 
$30,500. B. Liskus.

5 KMB. 4 metų mūr. ranch, Chica
go Ridge. Sklypas 60x125. Šildymas 
alyva. Garažas. $17,400. A. Katilius.

GERAI prižiūrėtas Brighton Pk. 
mūr.: 2x3, 5 ir 3 kmb. butas rūsyje. 
Alyvos karšto vandens šildymas vi
sam namui. P. Pranckevičius.

STIPRUS 3 butų su $300 pajamų 
namas netoli Marquette Pk. Karšto j 
vandens-alyvos šildymas. $25,000. A. 
Sirutis.

MARQUETTE Pk. 5 kmb. mūr. na- I___ __ „
mas, 6-tas kamb. porčiuje. Gazo šil- i Pranckevičius.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardav ima i

SUKNIŲ IŠDIRBĖJAS 
IŠPARDUODA ŽEMIAU 

URMO KAINOS 
medžiagų gabalus: pavyzdžių nukir- 
pimus, liekanas, segtukus (buttons), 
atkarpas, suknių ir eilučių ilgio me
džiagas, tinkamas pasiuntimui Euro
pon. Didelis pasirinkimas.

Valandos: pirmadienį, įskaitant 
penktadieni 8 ryto iki 5 vakaro.

325 W. JACKSON BLVD. 
Kambarys 710.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maj javeto jai ir Popierii plojaii

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ’r senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 54296

CONTRACTORS - BUILDERS 
NamųStatytojai ir . T3*,5,/!?!?'---.

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų nanu 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kit 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS 

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONU?

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūre 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikė 
nieko įmokėti, o už didesnius darbiu 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2815 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3 1209

— Atvažiuokite, atplaukite, 
pasilinksminkite. Baltijos Jū
ros tunto, Juodkrantės tunto 
ir Korp! Gintaras rengiamas 
tradicinis sezono atidarymo 
vakaras, Puota marių pakran
tėj, įvyks gegužės 2 d., šeštadie
nį, Marine Ballroom salėje, 
4721 W. Madison St. Pradžia 
8 vai. šokiams gros Heinz Kar- 
ney orkestras. Staliukai rezer
vuojami skambinant LA 3- 
1159 arba GR 6-2511.

help
your
HEART
FUND

help 
YOUR 
heart

MARQUETTE PARKE
6 KAMB. MŪRINIS, 4 metų, "7 pė

dų sklypas, moderni vonia (spalvoti 
įrengimai), šildymas alyva, arti mo
kyklos ir bažnyčios. Kaina tik $23,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 5, mo
dernios plyteių vonios, alyva karštu 
vandeniu šildymas, 2 mašinų garažas. 
Pamatę įsitikinsite! Tik $30,900.

6 kmb. mūrinis, radiatoriais šildy
mas, 2 mašinų garažas. Paskubėkite 
—$16,900.

MARQUETTE MANOR
2 aukštų mūrinis, 2 po 5, moderni 

virtuvė, alyva šildymas radiatoriais, j 
2 mašinų garažas. Tik $30,900.

GAGE PARKE
2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 5, 37^ 1

pėdos sklypas, karštu vandeniu šildy
mas, alumin. langai, 2 mašinų mūr. 
garažas. Pamatykite — gera proga! 
Tiktai $30,500.

6 KAMB. mūrinis, plytelių virtuvė 
ir vonia, gazu šildymas, 2 mašinų ga
ražas. Kaina $17,900.

BRIGHTON PARKE
Maisto krautuvė su visais įrengi

mais ir produktais — kartu, 3 butų 
mūrinis namas. Geras pirkinys, tikra 
proga — tiktai $26,000.

APYLINKĖJE 21st IR PULASKI, 
P/2 aukšto mūrinis, 6 ir 3, atskira 
virtuvė ir vonia, gazu šildymas. $85 
pajamų ir savininkui butas. $18,000.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233
MARQUETTE PARK CENTRE

6 KAMB. mūrinis. Tiktai $11,900.
PARODAI TINKA 5 metų, 5 kmb., 

3 mieg. mūrinis. Jaunimui elegantiš
kas kambarys rūsyje. 2 vonios, šildy
mas gazu, karpetai, alumin. langai, 
garažas ir t.t. $27,500.

PLATUS SKLYPAS Marquette Pk. 
$9,500.

ARTI PARKO 5 kmb. mūro bunga
low, švarus, prižiūrėtas. $17,500.

ARTI BAŽNYČIOS ir mokyklos 6 
kamb. mūrinis bungalow su garažu. 
Kaina $17,500.

ŠVARUS 4 kamb. apkaltas medi
nis, uždaras porčius, aukšta pastogė, 
rūsys, naujas šildymas gazu, alumin. 
langai, garažas. Tik $14,000.

GERŲ GERIAUSIA prie parko 3 
įmetu mūro rezidencija, 6 kamb., 2% 
vonios, luksus karpetai ir kt. $28,800.

BE BAIMĖS pirkite 2 butų po 5 
kmb. mūrinį namą į rytus nuo parko, 
šildymas alyva, naujas uždaras por
čius, plaster, rūsys, garažas. $21,000.

4 BUTŲ mūrinis, modernizuota ir 
pridėta daug pinigų namo ištaisymui, 
prie pat parko. Pamatysite ir įvertin
site.

BIZNIS IR 3 BUTAI ir šalia 30 pė
dų lotas, prie air porto. Centr. šildy
mas alyva, garažas. Didelės pajamos. 
$32,500.

MŪRINIS, 8 butai ir 2 bizniai. Virš 
$9,000 nuomos. Sutvarkytas namas. 
Kaina $65,000.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūri
nis, blokas nuo mokyklos. $22,000.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534

BRIGHTON PARKE:
Mūrinis 2 po 5 ir 4 kamb. rūsy. Cen- 
tralinis šildymas, garažas, gražūs bu
tai.

Mūrinis 2 po 6, moderniškos virtu
vės ir vonios, platus sklypas, didelis 
namas.

Medinis 2 butai po 4 ir 4 kamb. at
skiram namelyj, geros pajamos, gra
ži vieta, nebrangiai.

Medinis 5 ir 4 kamb., rūsys, cent
rinis šildymas, moderniška išvaizda.

GAGE PARKE:
Mūrinis 1% aukšto 5 ir 3 kamb. su 
labai gražiai įrengtu poilsio kamba
riu rūsy. 3 mašinų garažas, namas 
6-šių metų.

Mūrinis 4 kamb. su garažu ir cent, 
šildymu, dideli šviesūs miegamieji. 
$15,000.

MARQUETTE PARKE:
Mūrinis bungalow 6 kamb., centrinis 
šildymas.

Mūrinis 5 butai ir biznis, labai ge
ras namas, labai geroj vietoj.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET
CL. 4-2390

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

PARDUODAMAS 6 kamb. namas pui
kiame stovyje. Alyva furnasu šildo
mas, 2 auto garažas. 6448 S. Justine 
St., GR 6-0442.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St
PRospect 8-5454.

FURNIŠIUOTAS apartmentų namas. 
Investmentas sugrįš per 4 metus. Dėl 
platesnių informacijų prašome rašy
ti: Box 4798. Naujienos, 1739 South 
Halsted St., Chicago 8, Hl.

TALMAN REALTY SALES 
RE 7-9400 

2625 W. 71 st Street
Visada naudokitės mūsų teisingu 

patarnavimu namų pirkime-pardavi- 
me bei butų nuomavime.

$1,900 ĮMOKĖJUS nupirksite 6 kab. 
mūrinį cottage. Rūsys, kaurais išklo
ta. Karštu vandeniu gasu šildymas. 
Tuojaus galima užimti. Likusi suma 
lengvais išmokėjimais. SVOBODA 
Realtor, 3739 W. 26th St. LAwndale 
1-7038.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO

2 AUKŠTŲ, 3 butų namas, karštas 
vanduo. 2 lotai, 2 garažai. 4442 So. 
Western Ave., FR 6-6477.

DARBO ŽMOGAUS
DRAUGAS IR BIČIULIS.

,6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—THURSDAY, APRIL 23, 1959
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